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1 Eglise Notre-Dame-de-lAssomption Bonneval sur Arc - Savoie
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Sabaudia Piotr Witt

Żarliwość religijna rozłożona jest nierównomiernie. 
Po dwustu z górą latach od Wielkiej Rewolucji ślady 
krwawej dechrystianizacji spotyka się mniej więcej 
wszędzie na terytorium republiki laickiej.

I -gdzie wspaniały ołtarz główny „otwiera wrota Jerozolimy niebiań 
skiej”. Gminy dbające o piękno swych kościołów i kaplic zwracają 
się z zamówieniami do miejscowych artystów. W dolinie Maurienne 
od Modany do Bonneval tworzą się prawdziwe dynastie rzeźbiarzy, 
malarzy, pozłotników, którzy pracują na potrzeby miejscowych gmin 
aż do XIX wieku.

Ale przecież Sabaudia, mimo iż przyłączona do Francji dopiero 
\ ragie mury w większości kościołów francuskich ogołocone w w 1861 roku przez Napoleona III, także zaznała dopustu Rewolucji 
j \l epoce szaleństwa jakobińskiego przypominają świątynie pro- francuskiej. Jak to się stało, że w jej kościołach i kaplicach przek_

testanckie pozbawione mebli i ornamentów. trwały dzieła sztuki zniszczone bezpowrotnie w innych departaI _
Znajoma Francuzka, po powrocie z Polski, mówiła mi o Krakowie mentach Francji?

z zachwytem, jak o „pięknym włoskim mieście”. Istotnie trzeba udać W 1792 roku armia rewolucyjna podbija czasowo krainę i Sabaudia
się w góry, w Alpy, w pobliże Włoch, aby odnaleźć w kościołach zostaje przyłączona do Francji jako departament Mont Blanc. Władze 
francuskich podniosłą atmosferę znaną z Europy Centralnej. Istnieją zaprowadzają nowe porządki, nowy podział terytorialny, zmieniają
przyczyny historyczne tej sytuacji. kalendarz i ustanawiają święta rewolucyjne. Wiele francuskich

Miejscowości znane dzisiaj jako centra narciarstwa alpejskiego, rozporządzeń napotyka jednak w Sabaudii na opór ludności. Gwał 
Albertville, Mont Cenis, Chambery, Grenoble należą do najwcze- towny sprzeciw budzi zwłaszcza tzw. konstytucja cywilna duchowień I _
śniej ochrzczonych ziem Europy! W 380 roku istnieje już biskupstwo stwa, narzucona w lutym następnego roku. Kler obowiązany jest
genewskie i drugie w Grenoble. Przez przełęcz Mont Cenis prze- pod przysięgą do wyrzeczenia się celibatu, wypowiedzenia posłu 
kraczają Alpy pierwsi pielgrzymi do Ziemi Świętej. Włócznia świę- szeństwa papieżowi, zmiany praktyk religijnych, odrzucenia dzieł 

I -

tego Maurycego przechowywana w Gnieźnie pochodzi z terenów sztuki wypełniających świątynie, jako obiektów przesądu i bałwoI -
Sabaudii. Legion tebański wodza rzymskiego Maurycego był zmasaI - chwalstwa, w praktyce więc wyrzeczenia się wiary. Jeżeli we Francji 
krowany przez armię z rozkazu Tyberiusza w 286 roku, w Augaune, proporcja księży „zaprzysiężonych” dochodzi do połowy, to w alpejI -

za odmowę powrotu do praktyk pogańskich. skiej diecezji Annecy jest ich tylko 11%, i 8% w dolinie Maurienne.
Niedługo potem cesarstwo za sprawą Konstantyna Wielkiego Opozycjoniści emigrują, lub wybierają czynny opór. W Saint-Julien 

przyjęło chrześcijaństwo, jako religię państwową. Cesarz Otto czując de Maurienne proboszcz ucieka, wikariusz spożywa wszystkie hostie, 
się następcą Konstantyna podarował cenną relikwię -włócznię świę- aby uchronić je przed profanacją i chowa paramenty i naczynia
tego wraz z koroną - Bolesławowi Chrobremu. sakralne. Silva rerum, książka rodzinna tamtejszego chłopa dobrze

Tysiąc lat później stolicą kalwinizmu - najbardziej gwałtownej oddaje powszechne odczucia. W pierwszą niedzielę stycznia Jose I_
formy Reformacji - stała się Genewa. W tamtejszym muzeum można ph-Marie Feaz śpiewał „O, jak to dobrze odpłacić arystokracie”, ale 
oglądać stary tryptyk ołtarzowy, przedstawiający Chrystusa w w drugą sobotę Wielkiego Postu (23 lutego 1793) pisze: „Zgaszono 
otoczeniu apostołów. Za czasów Reformy twarze wszystkich postaci płomień wiecznej lampki, wszyscy zadrżeli z przerażenia”.
zostały z nienawiścią wydłutowane. Sam tryptyk mimo wszystko Dla ludności zagrożenie ich kościoła, w który pokolenia włożyły
był oszczędzony przez kalwinistów, ponieważ w jego tle widnieje tyle trudu i talentu, był rozumiany jako zamach na duszę ich wspól-
najstarszy znany widok ich miasta. noty. Chłopi czynią wysiłki celem uchronienia mebli i obrazów

Bliskość Genewy mogłaby zachęcić Sabaudię do Reformacji, a kościelnych przed zniszczeniem, nie dopuszczają do obalenia 
zamieniła ją na odwrót w bastion katolicyzmu. dzwonnic, które „urągają przyrodzonej zasadzie równości”, ani nie

Sobór Trydencki w połowie XVI wieku dokonał odnowy Kościoła. pozwalają dotknąć dzwonów przeznaczonych do przetopienia na 
Sprecyzował zasady wiary, zreformował duchowieństwo podnosząc armaty. Niektórzy księża w przebraniu, potajemnie, przemiesz-
jego wykształcenie, potępił niestosowne swobody przyjęte w sztuce czając się z zachowaniem środków ostrożności, udzielają jak mogą 
religijnej. Książęta sabaudzcy wsparli akcję prowadzoną przez kilku świętych sakramentów, korzystając z rozpowszechnionej pomocy 
niezwykłych przedstawicieli duchowieństwa, wśród których w pierw- ludności. Wsie sabaudzkie pozostają ogniskami oporu dopóki nie 
szym rzędzie figuruje święty Franciszek Salezy - reformator szkol- minie okres wszystkich niebezpieczeństw. W1801 roku konkordat
nictwa. Warstwy ludowe zostały również ogarnięte wielkim porywem zawarty z Kościołem przez Pierwszego Konsula Napoleona Bona- 
wiary. I dzisiaj oryginalności baroku sabaudzkiego nie należy szukać parte przywraca pokój religijny, którego już nic nie naruszy na tych 
w kilku budowlach miejskich: (kaplica kolegium Jezuitów w Cham- terenach.

I -

bery, fasada Sainte-Chapelle, kościół Saint Francois w Annecy), 
ale w kościołach i kaplicach wsi góralskich.

Od kiedy w 1940 roku w Alpe d'Huez Jan Pomagalski wynalazł 
wyciąg górski, narciarstwo - rozrywka uprzywilejowanych - stało się

Na zewnątrz panuje surowość; co najwyżej fronton i dzwonnica sportem masowym. Wynalazca - technik budowlany z Krakowa, aby
wykazują nieco więcej fantazji. sprostać rosnącym zamówieniom stworzył w Grenoble największą na

Budynek jest tylko martwym opakowaniem, nieznaczącym pozorem, świecie wytwórnię transportu linowego - Poma. Wraz z napływem
□aby uczynić tym bardziej olśniewającym pierwsze wrażenie wnętrza, turystów barok sabaudzki uzyskał światowy rozgłos.
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Telegram z...przestrogą
Dnie Babci i Dziadka minęły już dobrą chwilę temu, ale 
naprzestrogę dla Seniorów nigdy za późno! Zwłasz
cza, że właśnie parę dni temu w Kraju aresztowa
no, ale zaraz później -niestety - zwolniono, wyna
lazcę oszustwa metodą... „na wnuczka”. Rzecz tym 
bardziej aktualna, że naśladowcy Arkadiusza Ł. gra
sują w najlepsze także wśród naszych Rodaków nad

Sekwaną. Relacjonowała mi takie zdarzenie niedawno zbulwersowana 
Czytelniczka, od której fałszywy krewniak wydębił - zanim się zorien
towała - dobrych parę tysięcy euro! Samozwańcze wnuczki wykorzystu
ją przy tym naszą łatwowierność, żeby nie powiedzieć naiwność, i czyn
nik zaskoczenia. Scenariusz jest zwykle podobny - nad ranem tele jonu
je do zaspanej „Cioci”, albo „Babci” z bardzo daleeka, nejlepiej z Amery
ki, daleki krewny z błaganiem o ratunek, o pilną pomoc fiinansowrc,, bo 
wpadł w dramatyczne tarapaty... Izanim się obejrzymey, wysyłamy nie
szczęśnikowi, w telegraaficznym trybie, zwykle do Niemiec i na okazicie
la, sporą sumkę. A potem jest jeszcze gorzej, bo w sprawę włącza się na
gle, oczywisćie także tehyjonicznie, anonimowo i sekretnie, fałszywa po-
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rys. Leszek Biernacki
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lija, a nawet Interpol, które chcą nakryć na gorącym uczynku... „wnucz- w numerze międZy innymi: 
ka” - oszusta, a to wymaga naszego dalszego, nie cierpiącego zwłoki,prze-
słania kolejnego przekazu, dla dobra śledztwa i odzyskania całości wysła
nych oszustom oszczędności. I tak dalej, aż zorientujemy się, że jest już za 
późno, co potwierdzi najbliższy komisariat, tym razem prawdziwej po- 
liji. Proszę więc, weźcie sobie do serca tę przestrogę, bofałszywe wnucz-
ki są wśród nas i mogą zadzwonić i do W'as w każdej chwili. P.O.

Świętość dla każdego - str. 4
Helenka poszła do nieba - str. 8
Na wzór pierwszych chrześcijan - str. 9
Le collaborateur - str. 11
Mieszkanie + - str. 12

Rewolucja, czyli zwijanie Andrzej Nowak

Naturę możemy odczytywać jako księgę, której Autorem jest Bóg. To pozwala nam zobaczyć w niej porządek, kosmos, a nie 
jedynie chaos.

Benedykt XVI w wygłoszonym 31 października 2008 roku sensu), „idzie jednak o to, aby go zmienić”. Zmienić naturę, wedle
przesłaniu do członków Papieskiej Akademii Nauk zasta- przez siebie ustanowionego planu. ciąg dalszy na str. 13 

nawiał się nad pojęciem ewolucji.
Pochodzi ono, przypomniał papież mędrzec, od łacińskiego 

słowa „evolvo”; ono zaś oznacza odwijanie zwoju - czyli czytanie 
księgi. Naturę możemy odczytywać jako księgę, której Autorem 
jest Bóg. To pozwala nam zobaczyć w niej porządek, kosmos, a 
nie jedynie chaos. Możemy z zaufaniem do Autora szukać tego
porządku, nawet jeśli jest nam trudno dojrzeć go w tym frag 
mencie rzeczywistości, który ogarniamy. To pomaga nam prze

-

-

zwyciężyć strach przed bezsensem i pracować cierpliwie nad 
jego rozpoznawaniem i budowaniem, w miarę odwijania zwoju.

Czytając papieskie rozważania, pomyślałem o przeciwień-

stwie ewolucji. „Revolvere” - dosłownie znaczy po łacinie zwijać, 
czyli zamykać zwój. To jest: odmawiać czytania, poszukiwania 
sensu, który jest przed nami i ponad nami.

Chcemy sami ustanawiać sens, tak jak to ujmie Marks w
swoich Tezach o Feuerbachu: dotąd filozofowie tylko interpre 
towali świat (a więc brali udział w ewolucji, w odczytywaniu
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LITURGIA SŁOWA

VII Niedziela zwykła

pierwsze czytanie
Czytanie z Księgi Kapłańskiej

Kpł 19, 1 -2. 17-18

«Wie Pan, że próżne są zamysły mędrców». Niech się, przeto nie 
chełpi nikt z powodu ludzi! Wszystko, bowiem jest wasze: czy to 
Paweł, czy Apollos, czy Kefas; czy to świat, czy życie, czy śmierć, 
czy to rzeczy teraźniejsze, czy przyszłe, wszystko jest wasze, wy 
zaś Chrystusa, a Chrystus - Boga.

ewangelia Mt 5, 38-48
Pan powiedział do Mojżesza: «Przemów do całej społeczności Izra- Słowa Ewangelii wg św. Mateusza
elitów i powiedz im: Bądźcie świętymi, bo Ja jestem święty, Pan, Bóg Jezus powiedział do swoich uczniów: «Słyszeliście, że powieI -

wasz! Nie będziesz żywił w sercu nienawiści do brata. Będziesz dziano: „Oko za oko i ząb za ząb”. A Ja wam powiadam: Nie
upominał bliźniego, aby nie ponieść winy z jego powodu. Nie będziesz stawiajcie oporu złemu:, lecz jeśli cię ktoś uderzy w prawy poli
szukał pomsty, nie będziesz żywił urazy do synów twego ludu, ale czek, nadstaw mu i drugi. Temu, kto chce prawować się z tobą
będziesz miłował bliźniego jak siebie samego. Ja jestem Pan!»

psalm responsoryjny
Refren: Pan jest łaskawy, pełen miłosierdzia.

i wziąć twoją szatę, odstąp i płaszcz. Zmusza cię ktoś, żeby iść 
z nim tysiąc kroków, idź dwa tysiące. Daj temu, kto cię prosi, i nie 
odwracaj się od tego, kto chce pożyczyć od ciebie. Słyszeliście, że
powiedziano: „Będziesz miłował swego bliźniego”, a nieprzyjaI -

drugie czytanie
ciela swego będziesz nienawidził. A Ja wam powiadam: Miłujcie

Czytanie z I Listu św. Pawła Apostoła do Koryntian
1 Kor 3, 16-23 waszych nieprzyjaciół i módlcie się za tych, którzy was prześlaI -

dują, abyście się stali synami Ojca waszego, który jest w niebie;
Bracia: Czyż nie wiecie, że jesteście świątynią Boga i że Duch ponieważ On sprawia, że słońce Jego wschodzi nad złymi i nad 
Boży mieszka w was? Jeżeli ktoś zniszczy świątynię Boga, tego dobrymi, i On zsyła deszcz na sprawiedliwych i niesprawiedliwych. 
zniszczy Bóg. Świątynia Boga jest święta, a wy nią jesteście. Jeśli bowiem miłujecie tych, którzy was miłują, cóż za nagrodę
Niechaj się nikt nie łudzi. Jeśli ktoś spośród was mniema, że jest mieć będziecie? Czyż i celnicy tego nie czynią? I jeśli pozdrawia- 
mądry na tym świecie, niech się stanie głupim, by posiadł mądrość. cie tylko swych braci, cóż szczególnego czynicie? Czyż i poga- 
Mądrość, bowiem tego świata jest głupstwem u Boga. Zresztą nie tego nie czynią? Bądźcie, więc wy doskonali, jak doskonały

I -

I -

jest napisane: «On udaremnia zamysły przebiegłych» lub także: jest Ojciec wasz niebieski». □

Świętość dla każdego ks. Piotr Szot Boga, naszego statusu człowieka wiary,
miłości i nadziei. Wiary w drugiego człoI -

wieka, miłości do bliźnich, nadziei nie
Często świętość kojarzy nam się ze ŚwiętymJanem Pawłem II, Siostrą Faustyną, tylko na życie wieczne, ale także na to, 
Bratem Albertem, Ojcem Maksymilianem Kolbe i innymi. Napytanie o świętość że ci, którzy jeszcze nie rozumieją zasad 
mówimy, że to nie dla mnie, że nie zasługuję, że są lepsi ode mnie. Ale czy świętość przekazanych nam przez Jezusa Chrystusa, 
jest zarezerwowana tylko tlla niektórych? przyłączą się do nas w drodze do świętości,

do Boga. Jak nam przekazuje w Liście do

Bóg, mówiąc do Mojżesza, nakazuje mu Ojciec wasz niebieski.” (Mt 5,48). A to Koryntian święty Paweł, jeśli wierzymy 
powtórzyć całej społeczności Izraela, oferta nie do przebicia. w Zmartwychwstałego, wszystko należy

a tym samym nam, słowa: „Bądźcie święI_ A więc, być świętym to dzielić się miłoI - do nas: „czy to świat, czy życie, czy śmierć,
tymi, bo Ja jestem święty, Pan, Bóg wasz!” ścią z naszymi bliskimi i z tymi, którzy są czy to rzeczy teraźniejsze, czy przyszłe; 
(Kpł i9,2b). Te znamienne słowa trzeba naszymi nieprzyjaciółmi, z tymi, którzy nie wszystko jest wasze, wy zaś Chrystusa, 
rozumieć w sposób właściwy. Nie chodzi zawsze z nami się zgadzają, z tymi, którzy a Chrystus - Boga.” (1 Kor 3,22b-23).
tu o świętość na pokaz, lecz o zasady nas nie rozumieją, którzy się z nas śmieją. Nie bójmy się być świętymi, nie bójmy
postępowania, które świadczą, że czło- Być świętym to także nasza broń przeciw się dążyć do świętości, bo tylko człowiek
wiek jest sprawiedliwy, nie szuka sporów złemu traktowaniu, złorzeczeniu, a także święty będzie się cieszył radością zmar- 
i nienawiści. Co więcej, Pan Bóg kieruje obojętności, zawłaszczaniu naszego życia twychwstania wiecznego. Maryjo, Boża
te słowa do całej społeczności, czyli do osobistego przez tych, którym solą w oku Rodzicielko, Matko nasza, prosimy, wyproś
wszystkich Izraelitów, nie tylko do wybra- jest nasza wiara, nasza postawa, nasze nam u Twego Syna zdolność kroczenia
nych. Wskazuje to, że świętym może być istnienie. To także ukazywanie innym drogą prowadzącą do świętości, zdolność
każdy z nas, każdy jest stworzony na obraz 
Boga i tak jak On jest święty, my także 
możemy być świętymi.

naszej mądrości, naszej przynależności do dążenia do doskonałości Boga. □

Co robić, aby być świętym?
Ewangeliczne słowa Jezusa Chrystusa 
to w zasadzie pełna instrukcja postępo-I - 41
wania, co robić, by dostąpić świętości. 
Chrystus przekazuje nam podstawowe 
zasady: „Miłujcie waszych nieprzyjaciół

li

J

i módlcie się za tych, którzy was prześlaI -

dują; tak będziecie synami Ojca waszego, 
który jest w niebie; ponieważ On sprawia, 
że słońce Jego wschodzi nad złymi i nad 
dobrymi, i On zsyła deszcz na sprawiedli-

O

p
A

wych i niesprawiedliwych.” (Mt 5,44b-45). j
Zapytacie, jaka oferta za tymi zasadami O

się kryje? Najwspanialsza: proponuje nam, 
byśmy byli „doskonali, jak doskonały jest '*O
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Bez Boga wszystko się wali ks. Tomasz Sokół

Patrząc na współczesnego człowieka można odczuwać pewnego rodzaju lęk, a nawet być przerażonym postępowaniem tych, 
którzy ze wszystkim i wszystkimi na okrągło o coś walczą. Ale jeszcze bardziej może trwożyć fakt, iż tenże „nowoczesny” 
człowiek utożsamia się często z tymi, którzy stoją zupełnie obojętni, wobec otaczającego nas świat.

latego, tak bardzo potrzebujemy tego, by i zrozumienia zaistniałej problematyki, dla rzenia. Problemy nie znikną od razu, ale Dodnaleźć czytelną postawę czy prawi- np. jakiejś trudnej sprawy lub nagłośnio- odpowiednia pomoc nakieruje na to, aby
dłowe rozwiązanie dla różnorodnych wyda 
rzeń, zadań, myśli i postaw^

- nego wydarzenia, to wówczas przyjmują zniwelować w człowieku duchowe rozdarcie. 
lekkomyślnie osąd podany przez innych, Bunt jest także oznaką wewnętrznej walki,

Pomiędzy tym, co ma miejsce wokół w tym zwłaszcza wszechobecne media, poszukiwania odpowiedzi, na rodzące się
nas, co na co dzień dzieje się w otacza- jako swój własny. Tymczasem, w takim
jącej rzeczywistości a tym, co odczuwamy

a jednocześnie istotne dla nas pytania czy
momencie, gdzieś w głębi nas, może pojawić wydarzenia. W takim właśnie znaczeniu jest

w naszym sercu, istnieje niekiedy ogromna się wewnętrzny bunt - duchowe rozdarcie. on w pewnym stopniu uzasadniony.
różnica, a nawet przepaść, sprawiająca Bunt taki nie jest zaraz czynnym sprzeciwem, Dziś, wobec narastającego zła, wszech-
zupełnie zasadnicze trudności w wyborze ale jest uzasadnioną postawą wobec braku obecnej obojętności i wielu negatywnych 
właściwych wartości czy postaw. W takiej logiki i niemoralności postępowania czy postaw, potrzebujemy nawet takiej uzasad-
właśnie - niepewnej egzystencjalnie rzeczy- podanej teorii, a niekiedy nawet bezsensow- nionej postawy „buntu” - mocnego i jasnego 
wistości toczymy wewnętrzną walkę, bo to, ności jej argumentacji. Oczywiście bywa też, sprzeciwu wobec szerzącej się w Europie 
co dzieje się wewnątrz sprawia, że odczu- że pojawia się nieuzasadniony bunt, wypły- cywilizacji śmierci. Przykładem są tu
wamy wielki bunt wobec zachować, wyda-
rzeń a również w odniesieniu do drugiego

wający z niedojrzałości osobowości: „nie, chociażby manifestacje ludzi młodych we 
bo nie”. Taki „okres buntu” nie jest niczym Francji przeciwko degradowaniu znaczenia

człowieka. Spotykamy wielu rozdrażnionych złym, tylko wtedy, gdy odnajduje właściwą rodziny, małżeństwa; czy w obrona życia
i znerwicowanych ludzi: w domu, pracy, na
ulicy. Pretekstów do takiego stanu rzeczy, odpowiedzią na nurtujące tematy i wyda 
znajdujemy wciąż bardzo wiele, wystarczy
włączyć telewizor, radio, nie mówiąc o inter-
necie... Dlatego łatwiej jest nas wyprowadzić 
z człowieczej równowagi, pozbawić sensu 
wobec podjętych wyzwań, sprawić, iż stajemy 
się kłębkiem nerwów.

Oczywiście możemy wpłynąć, w jakimś 
stopniu, na to, jakie docierają do nas infor
macje oraz na to, co się z nimi w istocie dzieje
w naszym wnętrzu. Możemy również „zapro-
gramować” własne myślenie, bądź dalsze 
działania. Ale właśnie w tym wewnętrznym 
programowaniu może pojawić się jakiś...
chochlik: selektywne traktowanie otacza 
jącego nas świata czy instrumentalne podej 
ście do bliźniego.

-
-

Ludzie często wiele treści, które im się 
podaje pod różnymi medialnymi postaciami,
przyjmują bezkrytycznie, jako coś oczywi 
stego. Nie podejmują żadnego trudu związa

-

-

pomoc, prawidłowe uzasadnienie, będące od momentu jego poczęcia aż do naturalnej
śmierci. ciąg dalszy na str. 11-

fn,•* ii ii

Vi
nego z oceną opisanej sytuacji. Przeciwnie, 
a priori przyjmują narzuconą im ocenę, a "•o

Ct
choćby narrację czy osąd wobec innych ludzi. i-: Kjii 
Jeśli więc nie ma osobistego zagłębienia się K

RZYM | Polska młodzież wraz z Papieżem przekaże symbole logu z niewierzącymi. Powstała on w 2011 r. z inicjatywy papieża 
ŚDM Panamczykom. Przedstawiciele wszystkich polskich diecezji Benedykta XVI. Ponadto kard. Ravasi opanował kilkanaście języków, 
oraz Komitetu Organizacyjnego ŚDM w Krakowie wezmą udział jest autorem wielu poczytnych książek, tłumaczonych na szereg 
w Mszy św. sprawowanej przez papieża na pl. św Piotra w Niedzielę języków i „a jego myśl wywarła duży wpływ na francuską literaturę". 
Palmową. Na zakończenie tej liturgii przekażą symbole ŚDM dele- PARYŻ | Francuzi wracają do Chrystusa? Masowo kupują^ Na 
gacji z Panamy. Zgodnie z tradycją, uroczyste przyjęcie symboli jest francuskim rynku księgarskim pojawiła się nowa kategoria bestsel-
zarazem rozpoczęciem ich pielgrzymki po kraju, który organizuje lerów. Są to autobiograficzne zazwyczaj opisy wielkich nawróceń.
spotkanie młodych. W imieniu organizatorów najbliższych ŚDM, do Zwraca na to uwagę paryski dziennik La Croix. Tego typu zwierzenia 
Rzymu przyjadą młodzi reprezentujący 6 krajów Ameryki Centralnej: mają w Kościele wielką tradycję. Wystarczy wymienić „Wyznania" 
Panamę, Honduras, Kostarykę, Nikaraguę, Salwador i Gwatemalę. św. Augustyna czy wspomnienia Andre Frossarda „Bóg istnieje, 
WATYKAN | Kard. Gianfranco Ravasi został odznaczony fran- spotkałem Go". Teraz podobne im publikacje powróciły na nowo
cuską Legią Honorową. To najwyższe odznaczenie Republiki usta i to w wielkich nakładach. Zdaniem wydawców na taką właśnie
nowione w 1802 przez Napoleona Bonapartego wręczył przewodni- literaturę jest dziś szczególne zapotrzebowanie, bo wspólnota wie- 
czącemu Papieskiej Rady ds. Kultury ambasador Francji przy Sto- rzących ma poczucie wielkiej destabilizacji. Tymczasem zwierzenia 
licy Apostolskiej, Philippe Zeller. Kardynał otrzymał odznaczenie marnotrawnych synów dodają otuchy, pokazują, co jest istotą wiary 
przede wszystkim za rolę jaką odegrał w powstaniu i prowadzeniu katolickiej, co w niej najbardziej pociąga. Są też dobrym prezentem 

„Dziedzińca Pogan””, inicjatywy, której celem jest prowadzenie dia- dla przyjaciół czy krewnych będących ludźmi poszukującymi. □

O
U 

'C/3

W

O
•N

http://www.glos-katolicki.eu


6 Głos Katolicki nr 7 (2667), 19.02.2017

Innowiercy
Senat przyjął uchwałę honorującą polskich protestantów. 
W historii rożnie jednak z tym bywało.

przegryzienia znaleźć. Chodzimy, chodzimy, zaglądamy wszę 
dzie - nie ma nic, wracamy źli. Aż na podwórzu spotykamy mini

-

-

C hociaż szczycimy się historyczną tolerancją, to wyznawcy 
innych religii zachowywali się różnie (od Arian, przez

stra kalwińskiego, który kapitana Szenberka na śmierć gotował, 
tego co go wczoraj postrzelili pod chorągwią pana Firlejową. Ja 
mu tedy mówię: „Będziesz się tu, szołdro, włóczył i dyzgusta 
Bogu czynił? - jeszcze niebłogosławieństwo na nas ściągniesz!”

wyznawców protestantyzmu w czasach Potopu, czy skiero
waną przeciw Kościołowi katolickiemu działalność różnych

-

Rad Ekumenicznych pod patronatem komunistycznego MSW 
po wojnie).

Bywały rzecz jasna i przykłady pozytywne. I załóżmy, że 
to do nich odnosi się uchwała izby wyższej, w której czytamy: 

„Senat Rzeczypospolitej Polskiej pragnie uhonorować polskich 
protestantów, którzy współtworzyli oblicze religijne, kulturowe, 
społeczne i gospodarcze naszej Ojczyzny”. Dokument podzielił 
jednak samych senatorów. Za jej przyjęciem opowiedziało się 
40 senatorów, 27 było przeciw, a 17 wstrzymało się od głosu. 
W Uchwale podkreślono, że „wiele wybitnych postaci ulegało 
asymilacji i stawało się luminarzami kultury narodowej, jak 
chociażby Samuel Bogumił Linde, językoznawca, pedagog i 
tłumacz, twórca „Słownika Języka Polskiego”, czy Oskar Henryk 
Kolberg, etnograf, folklorysta i kompozytor.

Czytając te zachwyty przypomniałem sobie jednak... Sien-

kiewicza, wszak obchodziliśmy rok tego pisarza. W dodatku, o 
ile uchwała pisana jest już z dużej perspektywy historii, Henryk 
Sienkiewicz z pewnością odrobinę lepiej mógł się wczuwać w 
opisywane wydarzenia.

Pamiętacie obronę Zbaraża w „Ogniem i mieczem”? No to 
mały fragment i opowieść imć pana Zagłoby: „Poszliśmy rano 
z księdzem Żabkowskim na zamek w tej myśli, żeby to co do

z Kraju

A on, widać dufając w protekcję pana bełskiego, rzecze: „Taka 
dobra nasza wiara, jak i wasza, albo i lepsza!” Jak to powie -

dział, ażeśmy skamienieli ze zgrozy. Ale ja nic! Myślę sobie: 
jest ksiądz Żabkowski, niechże będzie dysputa. A mój ksiądz 
Żabkowski aż parska i zaraz z argumentami: zmacał go pod 
żebro, on zaś nic na tę pierwszą rację nie odrzekł, bo jak się 
wziął toczyć, tak aż o ścianę się oparł. Wtem nadszedł książę z
księdzem Muchowieckim i na nas: że to hałasy i swary wszczy-
namy! że to nie czas, nie miejsce i nie argumenta! Zmyli nam 
głowy jak żakom - a bodaj czy słusznie, bo utinam sim falsus 
vates, ale te ministry pana Firleja ściągną jeszcze na nas jakie 
nieszczęście...

-

Michał.
-

A ówże kapitan Szenberk nie rewokował? - pytał pan

Gdzie tam! umarł w bezecności, jak i żył.”
A później nastąpił atak turecko-kozacki, pan Longin Podbi 

pięta zdobył swoje trzy głowy tureckie i „skrzydła mu urosły u 
ramion, chóry anielskie rozśpiewały mu się w piersi i był jakby 
wniebowzięty, i walczył jak we śnie, i cięcia jego miecza były 
jakby modlitwą dziękczynną”.

Wymiar „dziękczynienia” to dziś już zapoznany, a i „tole 
rancja” wobec bywała wówczas rozumiana bliżej źródła tego 
słowa. Zapewne na współczesną uchwałę Senatu pan Zagłoba 
nie tylko krzyknąłby gromkie - veto, ale i pomacał się po boku
szukając starego szabliska...

-

-

□
Bohumil Prohazka

1 _• Rozmowy podczas nieformalnego szczytu UE 
na Malcie dotyczyły zewnętrznego otoczenia Unii. 
Wzięła w nich udział premier Szydło. Premier 

podkreśliła, że obecnie UE stoi przed wieloma 
zagrożeniami dla bezpieczeństwa. Wymieniła w tym 
kontekście konflikty na wschodniej Ukrainie, w Libii 
i na Bliskim Wschodzie, m.in. w Syrii, zagrożenie 
terrorystyczne oraz kryzys migracyjny.
• Szefowa niemieckiego rządu składała wizytę 

w Warszawie. Kanclerz Merkel rozmawiała 
z premier Szydło, prezydentem Dudą, spotkała 
się z prezesem PiS Kaczyńskim, a poza tym także

• Marszałek Senatu Karczewski zlecił sporządzęt_

nie ekspertyzy dotyczącej budowy nowej siedziby 
izby wyższej polskiego parlamentu.
• 385 skarg od b. funkcjonariuszy milicji wpłynęło 
do Rzecznika Praw Obywatelskich. Protestują prze_

ciwko cięciu świadczeń w związku z ustawą dezuI _
bekizacyjną. Ustawa ta zakłada, że b. pracownicy 
służb bezpieczeństwa nie mogliby otrzymywać
świadczeń wyższych niż 2000 zł (średnia emery
tura). Takich osób jest w Polsce ponad 32 tys.
• W polskich miastach grasuje smog. MSW zdecy-

I _

I _

z szefami PO Schetyną oraz PSL KosiniakiemI _
Kamyszem.
• Podczas spotkania z doradcą prezydenta USA
Flynnem, min. Szczerski przekazał w imieniu prezy-I _
denta Dudy zaproszenie dla prezydenta Trumpa 
do złożenia wizyty w Polsce. Szczerski przekazał 
zaproszenie również w imieniu prezydent Chorwa-

dowało, że m.in., policjanci będą mogli korzystać 
ze spejalnych masek ochronnych.
• W Urzędzie Komisji Nadzoru Finansowego 

zidentyfikowana została próba ingerencji z zewnątrz 
w system informatyczny obsługujący stronę inter-
netową. Atak hakerski miał być nieudany.
• Środowisko polityczne skupione wokół prezyI _

cji Grabar_Kitarović. Przywódcy Polski i ChorwaI _
cji chcieliby, aby wizyta Trumpa w Polsce miała 
miejsce podczas planowanego na lipiec Szczytu 

Trójmorza.
• W najbliższym czasie planowane jest złożenie 
przez Polskę skargi w sprawie rosyjskiego śledz-

denta Wrocławia Dutkiewicza podpisało umowę 
kolacyjną z Nowoczesną. To sformalizowanie współ
pracy, która w Radzie Wrocławia trwa od kwietnia,
kiedy sześciu radnych PO przeszło do NowoczeI_

nej i teczki pracy TW „Bolek". Z opinii przygoto
wanej przez Instytut Ekspertyz Sądowych im. prof. 
Sehna w Krakowie wynika, że zobowiązanie do
współpracy z SB i pokwitowania odbioru pienię-t_

dzy podpisał Lech Wałęsa.
• Funkcjonariusze policji weszli do siedziby 
Ośrodka Monitorowania Zachowań Rasistow_
skich i Ksenofobicznych. Na miejscu zabezpieI_

czono komputery i nośniki danych. Ma to związek 
z podejrzeniem korupcji wobec szefa tego „ośrodka". 
• Sąd w Szczecinie postanowił o tymczasowym 
aresztowaniu 12 osób, które mają być członkami
zorganizowanej grupy przestępczej, m.in. wyłuI _
dzającej VAT. Chodzi o dawny gang z Pruszkowa,
w tym Andrzeja Z. ps. „Słowik".
• Wrocławski sąd aresztował z kolei czworo podej
rzanych ws. reprywatyzacji w Warszawie, którzy 
są podejrzani o korupcję i oszustwo. Zarzuty doty
czą także udziału w oszustwie na szkodę spadko-

I _

I _

bierców gen. Kasprzyckiego (ostatniego ministra
spraw wojskowych w II RP). Straty spadkobier-

twa dot. katastrofy smoleńskiej do Międzynarodo
wego Trybunału Sprawiedliwości w Hadze.

1 _

• Projekt PiS zakłada, że Warszawa stałaby się 
metropolitalną jednostką samorządu terytorialnego, 
która objęłaby ponad 30 gmin. Opozycja projekt 
krytykuje, twierdząc, że przez przyłączenie podsto- 
łecznych gmin, PiS chce osiągnąć w stolicy sukces 
wyborczy.

snej i założyło własny klub.
• Na 264 tys. zł warszawski sąd i sędzia Tuleya 

wycenił straty moralne, jakie miał ponieść Bogucki
z powodu niesłusznego aresztu w sprawie zabójI _
stwa gen. Papały. Bogucki odbywa i tak karę 25 
lat więzienia za inne zabójstwo, ale sędzia uznał, 
że pobyt w areszcie zamiast w zakładzie karnym 
warty jest odszkodowania. Przy okazji wyroku 
Tuleya uzasadniał go „obroną Konstytucji".
• W warszawskiej siedzibie IPN zaprezentowano 
opinię biegłych ws. dokumentów teczki personal-

ców generała prokuratura szacuje na 27 mln zł.
• Tymczasem CBA zatrzymało trzech urzędników 
stołecznego Ratusza, także w związku z nieprawi
dłowościami przy reprywatyzacji.
• Społeczna akcja Polaków. Mobilny billboard 

z napisem „Death Camps Were Nazi German" 
przejechał przez Niemcy, pokazał się pod siedzibą 
państwowej stacji TV ZDF i przez Brukselę poje
chał do Anglii. Akcja jest formą protestu wobec
używania przez zagraniczne media sformułowaI -

nia „polskie obozy śmierci". Przejazd polskich aut
próbowała zakłócić niemiecka policja. □
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Eksmisja Notre-Dame-du-Leman Jan Kciuk

W miasteczku Publier nad jeziorem genewskim robotnicy firmy budowlanej już rozebrali posąg Matki Bożej stojący 
w miejskim parku. Został on przeniesiony na teren prywatny.

W idok odpiłowywania figury od cokołu laickiej poprawności, zapadł wyrok naka -
nie tylko robił przygnębiające wra- zujący posąg z terenu miejskiego usunąć.

żenie, ale więcej mówił o współczesnej Za każdy dzień zwłoki miała być nakła 
Francji, niż nie jeden traktat socjologiczny. dana kara na władze miejskie kara finan

-
-

Sprawa jest dość znana. Miasteczko sowa. Większość mieszkańców ta decyzja
Publier w Górnej Sabaudii, dzięki oburzyła. Mer Gaston Lacroix (niezależna 
bliskości Szwajcarii i walorom tury- lewica) oświadczył, że decyzję sądu usza -
stycznym, w ostatnich latach szybko nuje, ale wpadł na pomysł odsprzedania
się rozwijało i liczy obecnie 6,5 tysiąca posągu razem z kilkoma metrami kwadra 
mieszkańców. Nad jeziorem powstała towymi terenu, miejscowemu stowarzy

-
-

baza nautyczna, a z nią pomysł usta - szeniu religijnemu. Matka Boża pozo-
wienia nad brzegiem posągu Matki Bożej, stałaby na swoim miejscu, ale już na 
na wzór podobnych figur strzegących np. terenie sprywatyzowanym, a nie miej- 
portów Bretanii. Mer po konsultacjach z skim. Jednak i tu kolejna decyzja sądu w 
radnymi w 2011 roku taką figurę sprowa- Grenoble pomysł mera wstrzymała. Sąd 
dził. Stanęła ona dyskretnie w miejskim nie zgodził się na odsprzedanie fragmentu
parku z napisem na cokole „Nasza Pani miejskiego parku. Pozostała eksmisja,
Lemańska czuwaj nad swoimi dziećmi”. która rozpoczęła się na początku lutego. 
Notre Dame du Leman nie wpisała się Posąg zostanie przeniesiony na teren
jednak na długo w pejzaż miasta. Miej -
scowe stowarzyszenie Wolnomyślicieli

prywatny.
Wydarzenia te przypominają najczar-

postanowiło zaskarżyć ustawienie monu- niejsze momenty historii Francji, która
mentu w miejscu publicznym, jako naru- kolejny raz podcina korzenie swojej tożsa-
szenie zasad laickości państwa. Przycze- mości. Obsesyjny laicyzm i uleganie presji
piono się też do braku oficjalnej zgody mniejszości lewackich wolnomyślicieli
rady miejskiej. Sprawa trafiła do sądu w stawiają poważny znak zapytania nad przy 
Grenoble. W styczniu 2015, pod naciskiem szłością „najstarszej córki Kościoła”... □

-

z e Świata Opr. B.D.
• Kanclerz Niemiec Merkel uznała Europę różnych • UE wesprze Białoruś w walce z nielegalną migra- przegonił urzędującą kanclerz Angelę Merkel. 
prędkości za rozsądną odpowiedź na wyzwania, cją. Bruksela przeznaczy 7 mln€ na utworzenie • Syryjskie Siły Demokratyczne, wspierane przez 
przed którymi stoi UE. Jej zdaniem ten projekt ośrodków czasowego pobytu dla imigrantów usiłują- dowodzoną przez USA koalicję, poinformowały, że 
powinien się znaleźć w deklaracji przygotowy- cych przedostać się przez zieloną granicę do Polski rozpoczęły nową fazę kampanii przeciwko Państwu
wanej z okazji obchodzonej w marcu 6o. rocznicy • Parlament Europejski dał zielone światło dla
Traktatów Rzymskich. zniesienia przez UE wiz dla obywateli Gruzji.

Islamskiemu w Ar-Rakce.
• Sędzia federalny w Seattle w stanie Waszyngton

• Prezydent Putin złożył wizytę w Budapeszcie. • Niemal pewny faworyt francuskich wyborów, wydał czasowy nakaz wstrzymania wykonywania 
Węgry liczą na tanią energię z Rosji i są gotowe Fillon tracił poparcie. To efekt afery z fikcyjnym dekretu prezydenta Trumpa zakazującego wjazdu

za to wspierać energetyczną politykę Rosji. zatrudnianiem żony i dzieci. W sondażach Fillona do USA obywatelom siedmiu państw z muzułmań1 -
• Prezydent Poroszenko zapowiedział przepro- wyprzedził Macron. Kandydat Republikanów ską większością. Biały Dom zapowiada odwołanie.
wadzenie referendum w sprawie wstąpienia kraju jednak zdecydował się pozostać w grze. • Prezydent Trump nominował Gorsucha, konser-
do NATO. Problem w tym, że Sojuszu jest w tej • Osiem miesięcy przed wyborami parlamentarnymi watystę, zwolennika pro-life i przeciwnika eutanaI -

kwestii zachowawczy.
• W wyniku zamachu w opanowanym przez proro-1 -

w Niemczech, SPD wyprzedziła po raz pierwszy zji na sędziego Sądu Najwyższego USA.
w tej kadencji blok chadecki CDU/CSU (31:30). • Prezydent USA oświadczył, że wolność religijna

syjskich separatystów Ługańsku na wschodzie • Wielotysięczne manifestacje przeszły ulicami w USA i na świecie „jest zagrożona” oraz zapowie- 
Ukrainy zginął naczelnik ich milicji, Anaszczenko. miast Rumunii w proteście przeciwko zmianom dział, że wycofa tzw. poprawkę Johnsona - prze-I_

O zamach oskarżono Kijów. w kodeksie karnym, które miały depenalizować pis prawa podatkowego zakazujący m.in. Kościo1 -
• Sytuacja w Awdijiwce na wschodniej Ukra- niektóre wykroczenia korupcyjne. Władze ugięły łom popierania kandydatów politycznych. Stany
inie, gdzie trwały walki, groziła katastrofą huma się i wycofały z kontrowersyjnych pomysłów. Zjednoczone muszą być zawsze społeczeństwem
nitarną. Nie działała tu m.in. elektrociepłownia • Wiceprezydent USA Pence i MSZ oraz wice- tolerancyjnym, w którym szanuje się wszystkie 
i stacja oczyszczania wody. Wg misji OBWE liczba kanclerz Niemiec Gabriel podkreślili podczas wyznania - dodał Trump.
odnotowywanych każdego dnia przypadków naru- spotkania w Waszyngtonie, kluczową rolę NATO • Bośnia i Hercegowina staje się coraz bardziej
szeń ustaleń o zawieszeniu broni idzie w tysiące. w zapewnianiu bezpieczeństwa Europy. fundamentalistycznym krajem islamskim. Senat
Nowa ambasador USA w ONZ Haley obciążyła • Szef RE Tusk napisał do przywódców UE, że największej tutejszej uczelni - Uniwersytetu 
Rosję odpowiedzialnością za nowe walki na Ukra- zmiana w polityce amerykańskiej jest jednym w Sarajewie - zdecydował, by poszczególne 
inie i stwierdziła, że utrudni to znoszenie wobec z potencjalnych zagrożeń dla UE, obok Chin, terro- wydziały zagwarantowały studentom specjalne

Moskwy jakichkolwiek sankcji. W ostatnich dniach ryzmu, populizmu i kryzysu migracyjnego. UstaI -
liczba incydentów znacznie się zmniejszyła.

przerwy na piątkową muzułmańską modlitwę.

• Moskwa buduje granicę z Białorusią, jako odpo- krytykę m.in. polskiego MSZ.
wiedź na zbliżenie Mińska z Zachodem. Chodzi • Po nominacji Schulza na kandydata w wybo

wienie Trumpa w takim towarzystwie wzbudziło • Przewodniczący RE Tusk po raz pierwszy wprost

I -
zadeklarował, że chce pozostać na tym stanowisku 
na drugą kadencję.

o wprowadzenie przez Mińsk ruchu bezwizowego, rach kanclerskich Niemiec, poparcie dla jego SPD • Plac w XI dzielnicy Paryża został nazwany im. 
co zdaniem Moskwy pozwałoby na przenikanie wzrosło do rekordowego poziomu. W sondażu ARD Marka Edelmana, ostatniego przywódcy powsta-
bez kontroli obywateli krajów trzecich do Rosji. socjaldemokratów poparło 28% badanych, a Schulz nia w getcie warszawskim. □

http://www.glos-katolicki.eu
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chemiczną w języku angielskim weena posza o nea Gliwicach. Tam też uczyła się w szkole
muzycznej I i II stopnia w klasie śpiewu 

To był Boży człowiek. Pełna energii, radości, z mnóstwem talentów. Uwielbiała być solowego. - Udzielała się wszędzie, gdzie

blisko innych. Tak znajomi i przyjaciele wspominają Helenę Kmieć, wolontariuszkę tylko się dało - mówi o Helenie Paulina
zamordowaną w Boliwii, w trzecim tygodniu wyjazdu misyjnego. Plucińska, jej przyjaciółka z Libiąża. Dzia 

łała w grupach parafialnych, chodziła na
-

M iała 25 lat. Do Cochabamby poje- uwagę na coś zupełnie innego. - Garnęła piesze pielgrzymki, w świetlicy Caritas
chała na początku roku. 24 stycznia się do każdego człowieka - mówi bp Zając. pomagała dzieciom w nauce, działała w

miała przemawiać podczas pierwszego Katolickim Związku Akademickim w GliwiMiała piękny dar zauważania wszyst- - -

dnia działalności ochronki dla dzieci, którą kich - dodaje ks. Janusz Grodecki, wikary cach, duszpasterstwie akademickim, scholi. 
przygotowywały razem z drugą wolon- w jej rodzinnej parafii. - Jeśli trzeba było Po jej zabójstwie internet obiegło nagranie 
tariuszką Anitą Szuwald. W nocy przed zrobić coś w słusznej sprawie, we wspól z ewangelizacji na dworcu we Wrocławiu. 

W Libiążu Helena była przewodniczącą
-

otwarciem, mimo otaczającego placówkę nocie czy w kościele, jeśli trzeba było być z
ludźmi w ważnych dla nich chwilach, smut- parafialnego komitetu organizacyjnegomuru z kolcami i krat w oknach, na jej l

teren włamało się dwóch mężczyzn. Przez nych czy radosnych, dla Helenki nie było ŚDM. - Tak naprawdę dzięki niej bardzo
dach dostali się na patio, gdzie znajdo 
wały się sypialnie wolontariuszek. Jeden

rzeczy niemożliwych - opowiada przyja- ładnie udało się przyjąć 500 Włochów- -

ciółka Heleny z wolontariatu misyjnego wspomina ks. Janusz Grodecki. Korzy-
z nich zaatakował Helenę nożem, zadając 
jej wiele ciosów. Mimo udzielonej pomocy 
młoda kobieta zmarła. Niebawem, kilka 
przecznic dalej, policja zatrzymała obu

Magdalena Kaczor. stała wtedy ze swojego talentu do bycia
Ona łączyła się z drugim człowiekiem liderem, reagowała na sytuacje kryzysowe,

przez swoją serdeczność, ale zawsze można gdy np. pielgrzymi nie mieli jak wrócić
-

było w tym dostrzec pewną głębię - dopo- -

mężczyzn. Jak informuje ks. Andrzej Boro- wiada bp Jan Zając. 
wiec, pracujący w Boliwii salezjanin, jeden
z nich prawdopodobnie w latach 90. cho- Talenty dla drugiego

z Krakowa do Libiąża. Dla mnie jest
niepojęte, że ona w takich sytuacjach była 
ostoją spokoju. Potrafiła działać bardzo
racjonalnie, nie dać się ponieść emocjom -

dził do prowadzonej przez siostry szkoły, Helena Kmieć urodziła się 9 lutego 1991 r. opowiada Paulina Plucińska, która również 
dlatego dobrze znał otoczenie. Pochodziła z Libiąża. Od pierwszej klasy pracowała w komitecie.

„Wszelkie słowa są w tym momencie podstawówki aż do matury uczyła się w
niewystarczające. Pozostaje nam zawie- tamtejszej Szkole Katolickiego Stowa Boliwia - misja możliwa-

rzenie tego wszystkiego Panu Bogu. rzyszenia Wychowawców. Ostatnie dwa Do Wolontariatu Misyjnego Salvator
Bardzo prosimy Was o modlitwę za lata liceum spędziła na stypendium w
Helenkę, Jej pogrążoną w bólu Rodzinę, Leweston School w Sherborne w Wiel

Helena Kmieć trafiła w 2012 r. Jak sama 
mówiła, odnalazła tam swoje miejsce w-

Chłopaka i Bliskich, a także za całą naszą kiej Brytanii, równolegle realizując „wyjątkowej wspólnocie młodych wartościo-
Wspólnotę WMS. Niech dobry Bóg będzie indywidualny tok nauki w swoim liceum, wych ludzi, pełnych entuzjazmu, energii,
dla Helenki nagrodą, a dla nas pociesze które ukończyła w 2009 r. W czasie chęci do działania, którzy tak jak ja chcą-

niem” - napisali po jej śmierci członkowie szkoły pełniła funkcję przewodniczącej żyć nie dla siebie, ale przede wszystkim-

Wolontariatu Misyjnego Salvator, prosząc najpierw klasy, potem gimnazjum i liceum. dla innych”. Dwukrotnie wyjeżdżała na
o modlitwę także w intencji drugiej wolon 
tariuszki Anity.

kilkunastodniowe półkolonie dla dzieci 
przy parafiach księży salwatorianów na

Lubiła startować w konkursach recytator 
skich, występować na scenie. We wrze

- -

-

Rodzinie Heleny tragiczną informację śniu zeszłego roku udzieliła wywiadu Węgrzech i w Rumunii. W 2013 r. pojechała
przekazał bp Jan Zając - brat jej dziadka. do okolicznościowego wydawnictwa na do Lusaki, stolicy Zambii, gdzie przez dwa-

Pojechałem tam i powiedziałem: „Helenka jubileusz SKSW. Mówiła w nim m.in. o miesiące pracowała z dziećmi ulicy, ucząc 
poszła do nieba” - wspomina ksiądz biskup. swojej pracy: „Mój obecny zawód, dość je czytania, pisania, języka angielskiego
- Była Godzina Miłosierdzia. To wspólna nietypowy, gdyż pracuję jako stewar- i matematyki. „Mogę bez jakiejkolwiek
modlitwa, łączność jej ofiary z Miłosier- dessa - choć niezwiązany z kierunkiem przesady powiedzieć, że to niesamowite
dziem pomogły nam przejść przez te chwile studiów, jakie ukończyłam - jest połącze-

tragedii, ale nie beznadziei - opowiada. niem moich pasji: podróżowania, odkry
doświadczenie zmieniło mnie, jako osobę 
i moje życie. Widząc, jak zupełnie to życie-

Uwielbiała być blisko
wania świata, poznawania nowych kultur, w biednych krajach Afryki różni się od
języków, a także pracy z ludźmi, która

Choć Helena miała mnóstwo talentów, ci, daje mi dużo radości”.
naszego europejskiego luksusu, wróciłam 
stamtąd, mając zupełnie inne spojrzenie

Po maturze studiowała inżynierię na świat. Nauczyłam się bardziej doceniaćktórzy ją wspominają, najpierw zwracają
to, co mam, dziękować Bogu za to, czego 
mi nie brakuje na co dzień, cieszyć się 
nawet małymi rzeczami” - opowiadała o 
tym wyjeździe w wywiadzie z okazji jubile
uszu swojej szkoły. Marzył jej się dłuższy 
wyjazd, podczas którego mogłaby wejść w 
głębsze relacje z ludźmi na miejscu, poznać 
ich potrzeby i „dzięki temu móc lepiej im 
służyć”. To marzenie miało się spełnić 
właśnie na początku 2017 r., w momencie 
wyjazdu na pół roku do Boliwii.

Jak opowiada Magdalena Kaczor, myśl 
o wyjeździe do Ameryki Łacińskiej kiełko
wała w głowie Heleny już od co najmniej 
1,5 roku. Wraz z Anitą z własnej inicja
tywy nawiązały kontakt z siostrami pracu
jącymi w Cochabambie. Swoje przygo-
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towania i pierwsze tygodnie pobytu w 
Boliwii relacjonowały na facebookowej 
stronie „Bolivia: Mission Possible/Boliwia: 
Misja Możliwa”. — Helena wiedziała, że 
to miejsce bardziej niebezpieczne niż 
Afryka. Tym bardziej chciała tam pojechać

— opowiada przyjaciółka z wolontariatu.
Przypomina też rozmowę z jesieni zeszłego 
roku. — Mówiłyśmy o życiu i o śmierci. 
Zgodnie stwierdziłyśmy, że najpiękniejsza 
śmierć to śmierć w służbie Panu Bogu. 
Zupełnie wtedy nie podejrzewałam, że 
wszystko się tak potoczy — wspomina M. 
Kaczor. Dodaje, że jej przyjaciółka bardzo 
ufała Bogu i mówiła, że jeśli jest blisko 
Niego to nie ma w sobie lęku.

Gotowa na wszystko
Biskup Jan Zając, wspominając swoje 
ostatnie spotkanie z Heleną pod koniec
grudnia 2016 r., mówi, że o planach 
wyjazdu opowiadała ona z wielką rado
ścią, przekonana, że to właśnie jest reali-

-

-

zacją jej powołania. Dlatego o tym, co stało 
się 24 stycznia, myśli nie jako o zabójstwie,
ale jako o oddaniu życia — tak jak męczen
nicy. — Tak ją odbieram. Była gotowa na

-

wszystko, by wypełnić powołanie — mówi
bp Zając. Dodaje, że ta postawa wynikała 
z głębokiej religijności, modlitwy, życia 
sakramentami, ale też pracowitości i życz
liwości, których wzór miała w rodzinie.

Modlitwą za zamordowaną Helenę 
rozpoczęła się zaplanowana na 25 stycznia 
w Krakowie konferencja kard. Stanisława
Dziwisz i abp. Marka Jędraszewskiego. —

Kościół buduje swoją ciągłą młodość i 
wielkość na krwi męczenników — mówił 
abp Jędraszewski, podkreślając, że śmierć 
zastała Helenę „na służbie Kościoła, na 
służbie ewangelizacji”. — To wielka historia 
tej ziemi i tego Kościoła, ciągle żywa i 
ciągle obfita także w męczeńską krew. To 
daje nam tym więcej poczucia siły i nadziei, 
że Chrystus jest z nami, bo tam, gdzie jest
krzyż, tam jest zwycięstwo — dodał.

O tym, że świadectwo dojrzałej —

mimo młodego wieku — wiary Heleny
Kmieć będzie owocowało, jest przeko
nany także ks. Franciszek Ślusarczyk, 
rektor sanktuarium Bożego Miłosierdzia 
w Krakowie, który znał ją od ponad 20
lat. — Ono będzie promieniowało i doda-

wało sił, by wobec trudności i zagrożeń 
nie schować się w sobie, nie zamknąć w 
swojej izdebce, ale tym bardziej z wiarą, 
nadzieją i ufnością podejmować nowe 
wyzwania — mówi ks. Ślusarczyk. Nie 
wątpi w to także Paulina Plucińska. — 
Strata bliskiej osoby zawsze jest trudna, 
ale nie możemy zatrzymać się na tym 
smutku — przekonuje koleżanka Heleny z 
Libiąża. — Myślę, że ona chciałaby, żeby 
to była dla nas motywacja do zastano
wienia się nad swoim życiem, czy możemy 
coś zrobić dla drugiego człowieka. Ona 
była tego niesamowitym przykładem. □

Miłosz Kluba (Gość Niedzielny)

Na wzór pierwszych chrześcijan 
Spotykają się w domach, podobnie jak pierwsi chrześcijanie. Modlą się, oglądają 
filmy, czytają Pismo Święte i dzielą się ze sobą własnymi przeżyciami.

Projekt duszpasterski dla małych grup 
zainicjował ponad dziesięć lat temu we 
Francji ks. Bogusław Brzyś (obecny Rektor 
tutejszej Polskiej Misji Katolickiej).

o nowa formuła duszpasterstwa, innowa
cyjny model małych parafialnych grup

-

domowych, który właśnie wkracza do Polski.
-Do pierwszych takich grup w Dąbrowie Tar 

nowskiej należy już dwa tysiące osób.

parafii wspólnot czy ruchów, ale jest dodat-
W oparciu o jego doświadczenia, przy- kową alternatywą dla świeckich, którzy często 

gotowany został specjalny program i portal z życiem parafialnym nie mają wiele kontaktu.
internetowy, z którego, po zarejestrowaniu — To propozycja adresowana do wszyst-
przez proboszcza, pobierać można przydatne kich: od młodzieży, po ludzi w średnim i pode-

podczas spotkań materiały wideo i konspekty. szłym wieku — mówi duchowny. Dodaje, że
— Wiemy, że wielu księży i wiernych, poszu- do uczestnictwa w grupach zaproszone są

kujących nowych rozwiązań duszpasterskich, nie tylko osoby zaangażowane w życie para-
zadaje sobie pytanie, czy podołają wyzwaniu, fialne. — Zależy nam na tym, żeby poprzez 
jakim jest przygotowanie i wdrożenie nowego sieć gospodarzy docierać z propozycją małych 
projektu. Naszym celem jest udostępnienie grup do ludzi, którzy często są zdystansowani 
gotowych narzędzi do zainicjowania i prowa- od wspólnoty Kościoła, mają jakieś swoje 
dzenia duszpasterstwa małych grup domo- problemy albo zranienia. Ksiądz ma większe 
wych wszystkim zainteresowanym wspól- trudności, by do nich dotrzeć niż gospodarze, 
notom parafialnym — wskazują twórcy newpa- którzy ich znają — mówi proboszcz parafii w
storal.net. Dąbrowie Tarnowskiej, gdzie od adwentu

Formuła, podobna do popularnych w 2016 roku trwa pilotażowy program, w który 
różnych ruchach, modlitewnych grup dzie- dotychczas zaangażowało się ponad dwa 
lenia, może wg pomysłodawców stać się tysiące osób.
zupełnie nowym doświadczeniem i ważnym Projekt „małych parafialnych grup domo-
etapem drogi duchowej. Jak wskazują pomy- wych” zaprezentowany został podczas obrad 
słodawcy projektu, stopniowo będą przygo- Komisji Duszpasterskiej Konferencji Episko- 
towywane kolejne serie spotkań, również patu Polski. Omawiany będzie także na 
tematycznych — adresowanych do młodzieży, marcowym spotkaniu dyrektorów wydziałów 
rodziców dzieci komunijnych, kandydatów do duszpasterskich oraz na Poznańskim Forum
bierzmowania i młodych małżeństw. Duszpasterstwa we wrześniu. Do włączenia

Cotygodniowe spotkania na newpastoral. się w inicjatywę newpastoral.net będzie
net odbywają się wg ściśle określonego sche- zachęcał proboszczów archidiecezji kato 
matu. Każde powinno zacząć się i skończyć wickiej abp Wiktor Skworc.
punktualnie. Mile widziana jest chwila

-

W projekt małych parafialnych grup
na wspólną kawę, herbatę bądź coś słod- domowych zaangażowali się m.in. Eleni, 
kiego. Wszystkim uczestnikom powinno być Krzysztof Ziemiec, Jan Mela, s. Małgorzata
wygodnie. Każdy uczestnik śledzi czytane Chmielewska czy o. Adam Szustak. Inicja-
teksty na kartce bądź w smartfonie, wszyscy tywę wspierają natomiast kard. Luis Antonio 
wspólnie oglądają specjalnie przygotowane Tagle, bp Grzegorz Ryś i bp Dominique Rey.
filmy, w których znane postaci świata kultury,
mediów i sportu opowiadają o swoich prze-

Wszystkie materiały formacyjne są
darmowe, a dostęp do nich uczestnicy otrzy-

życiach i podejmują konkretne problemy. Po mują od proboszcza, który zarejestrował 
filmie uczestnicy spotkania biorą udział w swoją parafię. Mapa wspólnot biorących 
dyskusji, modlą się i czytają Pismo Święte. udział w projekcie, jak i konspekty spotkań

Jak przekonuje proboszcz pierwszej dostępne są na stronie internetowej www.
polskiej parafii, w której działają małe grupy, newpastoral.net oraz w aplikacji na urzą -

ks. Stanisław Cyran, newpastoral.net nie jest dzenia mobilne. 
konkurencją dla prowadzonych na terenie

□ 
za: KAI

http://www.glos-katolicki.eu
storal.net
newpastoral.net
newpastoral.net
newpastoral.net
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Krzyżówka z kraKowską restauracją proponuje: MDz
Poziomo: A-1. Osoba zajmująca się kupnem, 
sprzedażą lub wymianą towarów i usług. A-10. 
Kotlet z mięsa cielęcego lub wołowego. C-1. 
Ogólnie o płynach przeznaczonych do picia.

A

C-8. Ogólnie o dodatku do dania obiadoI - B
wego. E-1. ... Mater. F-14. Pieśń operowa. 
G-1. Ostry pręcik z uszkiem do nawlekania 
nitki. H-14. Akronim dla Instytutu Nafty i 
Gazu w Krakowie. I-1. Liczy 4 mendle, albo

C

D
5 tuzinów. J-14. Karciany kolor. L-1. KaszI
kiet dla dziecka. L-12. Pikantna potrawa 
węgierskiego pochodzenia. M-3. Fenicka 
bogini morza. M-10. Obsługuje klientów w 
restauracji.

E

F

G
Pionowo: 1-A. Gruzińskie pierogi z wołoI -

winą /z menu restauracji „Wiśniowy Sad w H
Krakowie/. 1 -I. Miasto nad Wisłą. 3-E. HistoI -
ryczna kraina Polski ze stolicą w Krakowie. 
4-A. Szlak komunikacyjny. 5-K. Carski dekret. 
6-A. Przestarzale: tatarak. 8-A. Pierwsze 
danie tradycyjnego polskiego obiadu. 8-K.

I

J

Tradycyjna rosyjska zupa rybna. 10-A. Jado 
wite płazy bezogonowe z rodziny ropuchowa

I -

I -

tych. 10-K. ... w dal, wzwyż lub o tyczce. 12-K. 
Rodzaj gimnastyki leczniczej, uprawianej w
specjalnych gabinetach pod nadzorem fizy
koterapeuty. 13-A. Część spłacanej pożyczki. 
14-J. Pokrywają powierzchnie ciał jeży. 15-A. 
Lokalik, w którym można wypić kawusię i zjeść 
ciasteczko. 17-A. Uraz psychiczny będący 
skutkiem przykrego przeżycia. 17-H. Jedna
z najstarszych ulic Krakowa - przy niej znajI -
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duje się restauracja „Wiśniowy Sad”. □

Litery z pól ponumerowanych od 1 do 10 utworzą rozwiązanie, które na
leży wysłać na adres: Restauracja Wiśniowy Sad, ul. Grodzka 33, 30
001 Kraków z dopiskiem na kopercie „Krzyżówka”. Czytelnicy, którzy 
nadeślą prawidłowe rozwiązanie krzyżówki otrzymają zniżki cenowe na
posiłki zamawiane w tej restauracji w okresie letnim. □

Rozwiązanie krzyżówki z GK nr. 44/2016: „Chytry dwa razy traci”. Poziomo: adwent, petarda, bocian, cholera, nielot, lotnic 
two, Smosarska, akcyza, parawan, jeżyny, Diderot, atrapa. Pionowo: ambona, empatia, wicher, ostatek, Neapol, torreador, mechaI -

nika, akcent, pawlacz, wyżyna, odprawa, satyra. □

Głos wokół sportu 1X1^ Bogdan Usowicz
K Brązowy medalista mistrzostw świata drużyną roku została reprezentacja Polski, sjady w Astanie. Cieślar wygrał kombinaI -

Lisek wynikiem 6,00 m poprawił w Pocz 
damie rekord Polski w skoku o tyczce.

> a najlepszym piłkarzem i ligi - Kądzior cję norweską w formule startu masowego,
(Wigry Suwałki).

© Stoch coraz bliższy Kryształowej Kuli K Ostatnie sparingi przed powrotem
Rusin wygrała w snowboardowej slopestyle,

_ 1 na a biało-czerwoni triumfowali w drużyno
Pucharu Świata za skoki narciarskie. Na ligowe boiska. Legia Warszawa podczas wych zmaganiach kombinacji norweskiej.

I -

turnieju lotów w Obersdorfie zajął 3 miej
sce (wygrał Austriak Kraft). Żyła był 10,

zgrupowaniu w Hiszpanii wygrała z drugo- Polacy zdobyli pięć złotych, dwa srebrne 
ligową koreańską Daejeon Citizen 1:0, i i trzy brązowe medale.

Ziobro - 12., Kot - i8., a Kubacki - 28. zremisowała 1:1 z duńskim FC Nordsjal- K W meczu grupy D Ligi Mistrzów siat-I -
Drugi konkurs wygrał także Kraft. Konkurs land. Inne wyniki: Wisła Kraków - Zagłębie karzy PGE Skra Bełchatów ograła ekipę
zakończono jednak z powodu wiatru już po 
pierwszej serii. Drugi był Niemiec Wellin-

Sosnowiec 3:1, Górnik Łęczna - Radomiak ACH Volley Ljubljana 3:1. Skra zajmuje
1:1, Piast - Banik Ostrawa 2:0, Jagiello w grupie 3 miejsce. ZAKSA Kędzierzyn

ger. W czołowej dziesiątce znalazło się nia - MFK Karvina 3:2, Cracovia - Zemplin Koźle z kompletem zwycięstw zajmuje 1 miej 
miejsce dla trzech Polaków. Szósty był Michalovce 0:0, Śląsk Wrocław - GKS sce w grupie A LM. Wicemistrz Polski Asseco 
Kot, ósmy Żyła, a dziewiąty Stoch, który Katowice 1:0, Lechia Gdańsk - Chojniczanka Resocia uległ w grupie B włoskiemu Cucine

I -

utrzymał prowadzenie w klasyfikacji gene- 3:2, Jagiellonia - Wereja Stara Zagora 1:0. Lube Qvitanova 0:3 i zajmuje miejsce 3. 
ralnej PŚ. Polaków dopingował na stoku K Kowalczyk wygrała bieg łączony K Polska przegrała z Bośnią i Herce 
Lewandowski. 2x7,5 km narciarskiego Pucharu Świata gowiną 0:5 i straciła szanse na triumf w 1.

t_

K Lewandowski został wybrany najlep- w południowokoreańskim PyeongChang. rundzie Grupy I strefy euro-afrykańskiej 
szym zawodnikiem 2016 r. (po raz 6) w 34. Było to 50. zwycięstwo w jej karierze, ale tenisowego Pucharu Davisa.
Plebiscycie tygodnika „Piłka Nożna”. Tytu- pierwsze od ponad 3 lat w PŚ. Jednak do K Rosolska i Łotyszka Ostapenko wygrały 
łem najlepszego szkoleniowca uhonoro- PyeongChang nie przyjechały czołowe halowy turniej tenisowy WTA w Sankt 
wano trenera reprezentacji Polski Nawałkę. zawodniczki m.in. z Norwegii, Finlandii Petersburgu. W finale zwyciężyły z parą
Odkrycie roku to Bednarek (Lech Poznań), oraz Szwecji.
ligowiec roku - Pazdan (Legia Warszawa), K Kolejne złote medale Zimowej Uniwer- 6:2, 10-5.

chorwacko-szwajcarską Jurak - Knoll 3:6,
□
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DES FRANCOPHONES de Richard Zienkiewicz (frankofon@laposte.net)

Le collaborateur
L A P A G E

Les heros ont parfois un cóte obscur.

Cest confirme : Lech Wałęsa a bien colla- 
bore avec le service de securite du regime 
communiste de la Pologne populaire, sous le 

pseudonyme de Bolek.

I -

—
Le service de securite (Służba Bezpieczeństwa 

SB), rassemblait le renseignement et la police 
secrete au sein du ministere de l’Interieur, et sa 
raison detre etait de poursuivre et deliminer les 
opposants au regime. Crees en 1944, les organes 
de securite de l’Etat etaient d’abord connus sous 
le nom d’« Urząd Bezpieczeństwa » (Office de 
securite) dont le sigle « UB » est devenu pour les 
Polonais synonyme de tout appareil de securite 
et le terme derive « ubek » leur sert a designer le 
fonctionnaire de ce service ou un collaborateur, 
du debut a la fin du communisme. En 1956, 
apres la destalinisation, les organes de securite 
ont ete reformes. Le nouveau service (SB) est 
reste actifjusqu’a sa dissolution en 1990. C’est 
de ce service que sont issus les officiers qui ont 
assassine le pere Jerzy Popiełuszko en 1984.

Le service de securite employait, comme 
auxiliaires, des citoyens acceptant de j‘ouer les 
indicateurs et les informateurs en surveillant leur 
entourage. Dans la hierarchie, il y avait trois eche- 
lons. Au plus bas niveau, on trouvait le « contact 
de service » (kontakt służbowy — KS) qui ne 
signait aucun engagement et netait pas remunere. 
Il donnait seulement des informations sur la 
situation de son lieu de travail, d’une maniere 
occasionnelle, sans denonciation. Au-dessus, il y 
avait le « contact operationnel » (kontakt opera
cyjny — KO) engage dans des operations ponc- 

I

tuelles ciblees. Il signait un engagement, redigeait 
des denonciations et recevait une remuneration. 
Au niveau superieur, il y avait le « collaborateur 
secret » (tajny współpracownik—TW) cooperant 
avec le service de securite en toute connaissance 

de cause, volontairement et contre remuneration. 
Cette collaboration etait de longue duree et 
permanente. Les collaborateurs secrets etaient 
enregistres aupres du service comme auxiliaires 
reguliers et identifies par un pseudonyme. Leur 
recrutement faisait parfois l’objet de pressions 
directes de la part des fonctionnaires de police 
avec la constitution, par exemple, de dossiers 
compromettants les obligeant a ceder, ou de pres- 
sions indirectes avec des menaces sur la famille. 
Durant les premieres annees de fonctionnement, 
la torture a aussi ete employee pour obliger les 
gens a cooperer. D’autres pouvaient s’engager 
pour des raisons ideologiques, sinon les avantages 
financiers ou materiels que le travail procurait 
etait la motivation principale.

«
Lech Wałęsa etait estampille « TW » comme 

collaborateur secret ». Wałęsa, le monde 
entier connait son cóte lumineux. Ne en 1943, 
il travaille comme electricien aux. chantiers navals 
de Gdańsk. Pendant les greves de lete 1980, on le 
voit escalader la grille des chantiers, haranguer la 
foule et prendre la tete du mouvement, negocier 
et signer l’accord de Gdańsk avec les represen- I -
tants du parti et du gouvemement, et devenir 
le leader du syndicat Solidamość. Il est arrete 
le 13 decembre 1981 et reste interne pendant 
pres d’un an. Il reęoit le prix Nobel de la Paix en 
1983, participe a la Table ronde qui aboutit a la 
fin du regime communiste en 1989, est president 
de la Republique de 1990 a 1995. Et grace a lui, 
le mur de Berlin est tombe. Toutefois, des le 
debut de son mandat presidentiel, des rumeurs 
circulaient sur sa collaboration, dans les annees 
soixante-dix:, avec le service de securite, mais 
aucune preuve tangible n’etait presentee. Ou 
etait le dossier ? Detruit ? Depose a l’abri ? A la 
mort du general Kiszczak, bras droit de Jaruzelski, 
ancien ministre de l’Interieur de la Pologne 
populaire, on a vu apparaitre des documents 
originaux qu’il detenait, concernant Wałęsa, ecrit
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et signe par l’interesse. Celui-ci a toujours nie sa 
collaboration avec la Securite communiste et sest 
toujours dit maltraite par Kaczyński et le pouvoir 
actuel. Pourtant, apres une longue et minutieuse 
expertise, les documents, lecriture et la signature 
ont ete authentifies et ne laissent aucun doute. 
Lech Wałęsa est bien le « collaborateur secret», 
portant le pseudonyme « Bolek », qui a coopere 
avec le service de securite de 1970 a 1976. Le 
dossier comprend son engagement manuscrit 
signe en decembre 1970, de nombreux. recepisses 
pour l’argent reęu et des delations concernant de 
nombreux collegues de travail qui, par la suite, 
ont ete harceles et persecutes par le pouvoir.

Compte tenu de ce cóte obscur, comment 
relire l’histoire de ces trente et quelques annees 
en Pologne ou l’on a vu Wałęsa au premier plan, 
avec l’effigie de la Vierge au revers de sa veste, 
reęu par les plus grands de ce monde ? Quel 
regard poser sur la democratie polonaise nee en 
1989 ? Linteresse, meme s’il netait plus « TW », 
n’a-t-il pas ete manipule, pendant tout ce temps, 
dans le sens que voulaient les communistes pour 
echapper a la justice, comme ce fut le cas pour 
les hauts dirigeants, pour influer sur le cours de 
l’histoire selon leur yolonte, meme sans etre aux 
affaires ? Ceux qui le defendent aujourd’hui ne 
seraient-ils pas complices ? Les Polonais ne se 
seraient-ils pas fait voler la democratie a laquelle 
ils aspiraient ? Wałęsa n’aurait-ił ete qu’une 
marionnette, perdue dans les mensonges et les 
denis ? Le heros ne serait-il infine qu’un colosse 
de marbre et de fer aux pieds d’argile ? □

Bez Boga wszystko się wali ciąg dalszy ze str. 5
W świecie ogarniętym „cywilizacją śmierci” podsuwa się nam 
namiastki Miłości - nie są one metodą na zrozumienie właściwej 
i pełnej wartości Miłości. Znane są wypowiedzi czy pseudo- teorie 
różnych naciąganych, medialnych autorytetów mówiące, że trzeba 
zbanalizować, wyszydzić wartość Miłości w życiu człowieka, kierując 
jego uwagę wyłącznie na jej wymiar komercyjny, merkantylny, hedo-

feministki, które niech będą puentą tego artykułu, nawiązują-

nistyczny. Pozbawia się go przede wszystkim odniesienia persona-
listycznego i transcendentnego. Miłość, jak i całe codzienne życie
człowieka, stają się wówczas - w takim wymiarze - pewną przy-

padkową, krzywą doraźną, epizodyczną i dostarczają pretekstu 
wyłącznie konsumpcyjnego, skłaniającego do uwiarygodnienia 
swego stosunku do drugiej osoby wyłącznie poprzez pryzmat zasob
ności. Prostackie gesty, subkulturowe obyczaje, poniżające czło
wieka przeliczanie uczuć na zysk. Dokąd więc może prowadzić próba 
takiego abstrakcyjnego wykorzenienia człowieka? Co zostanie po

-
-

odrzuceniu odpowiedzialności za siebie i za przyszłe pokolenia? 
Kolejna melodyjka w kuriozalnym wizualnym urządzeniu, nowe 
słowo wzbogacające wirtualny i kabaretowy bełkot?
W odpowiedzi na te „zagadnia”, odwołam się do słów pewnej

cego przecież do„. nadziei, bo jest z nami Chrystus, jest Kościół, 
a bramy piekielne Go nie przemogą... - „Kiedy odeszłam od wiary? 
Gdy wyjeżdżałam na staż w Komisji Europejskiej i przed podróżą 
chciałam się pomodlić w kościele, ale nie weszłam, bo przed katedrą 
tłum z księdzem na czele skandował antyeuropejskie hasła. Gdy 
w Brukseli widziałam puste kościoły i dużo szczęśliwych, porząd
nych ludzi, pomyślałam: 'katolicyzm nie daje patentu na moralność'. 
Gdy angażowałam się w pomoc ofiarom przemocy i nie mogłam 
zrozumieć słów Jana Pawła II, namawiających zgwałcone Bośniaczki 
do urodzenia dzieci. Gdy przeczytałam 'Boga urojonego' Richarda
Dawkinsa, w którym wiarę nazywa pożywką dla wojen, dyskrymi 
nacji i udowadnia, że cała historyczna warstwa religii jest wymy

-

-
ślona. Zakochałam się. Po roku znajomości, u mojego chłopaka 
lekarze zdiagnozowali raka. Przegrał tę walkę. Wtedy poczułam 
duchową pustkę. Czytałam filozofów, aż natknęłam się na zdanie: 
'Możemy uznać istnienie Stwórcy, albo zgodzić się na świat bez 
Niego, który jest bezsensem, w którym wszystko się wali'. Tak się
czułam bez Boga. Znów zaczęłam Go szukać”. □ 

ks. Tomasz Sokół

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:frankofon@laposte.net
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Mieszkanie +
Rząd polski chce wykupić grunty od PKP (Polskich Kolei 
Państwowych) i postawić tam ponad 100 tysięcy nowych, 
tanich mieszkań!

M„
ieszkanie + rozwija się pełną parą! Jak poinformowała 

„Rzeczpospolita”, trwają negocjacje pomiędzy PKP, a spółką
Banku Gospodarstwa Krajowego Nieruchomości (BGKN) w sprawie 
sprzedaży części gruntów kolejowych pod realizację programu 
Mieszkanie+.

Pierwsze kilkaset hektarów może zostać udostępnione pod kwadratowy, natomiast z opcją wykupu na własność od 12 do 24 
budowę w ciągu najbliższych kilku miesięcy, być może w postaci zł za metr kwadratowy.
wniesienia gruntów przez PKP do wspólnego przedsięwzięcia z 
BGKN, która z kolei udostępni finansowanie dla tego projektu.

Program budowy mieszkań czynszowych skierowany będzie do 
rodzin o średnich dochodach, które nie mają szans na uzyskanie

Grunty, na których realizowano by te inwestycje w pierwszej własnego mieszkania, przy czym będzie zawierał preferencje dla
kolejności są położone w centrach miast, co więcej w kilku miastach rodzin wychowujących dzieci i mających średni poziom dochodów.
grunty, którymi dysponuje PKP są tej wielkości, że mogą na nich Program „Mieszkanie +” będzie wreszcie kompleksowym rozwią-
powstać osiedla na 10—20 tysięcy mieszkań (np. Warszawa Odolany, zaniem, zaadresowanym do rodzin o średnim i niskim poziomie 
Poznań Wolne Tory czy Wrocław okolice Dworca Świebodzkiego). dochodów, zorientowanym nie na wspieranie „własności mieszka-

Przypomnijmy tylko, że zasadniczą częścią programu „Mieszkanie niowej”, ale na wynajem, co zapobiegnie wpadaniu w pułapki zadłu 
+”, będzie budowanie mieszkań na wynajem, ale także mieszkań żeniowe, tak charakterystyczne obecnie dla wielu młodych rodzin 
z opcją wejścia wynajmującego w jego własność po około 20—30 (szczególnie tzw. frankowiczów).

-

latach użytkowania.
Mieszkania w tym systemie budowane będą przez podmioty

Poprzedniej koalicji przez 8 lat udało się tylko zlikwidować dobry 
program mieszkaniowy „Rodzina na swoim”, po 6 latach od objęcia

rynkowe (niewykluczone, że także przez specjalną celową spółkę rządów wprowadziła wprawdzie swój program MdM, ale okazał się
Skarbu Państwa) w oparciu o specjalną linię kredytową w Banku on wspierać głównie developerów, a nie młode rodziny (dopiero po
Gospodarstwa Krajowego, ale na uzbrojonych gruntach — nieod— miażdżącej kontroli NIK (Najwyższej Izby Kontroli) na jesieni 2015 
płatnie (albo za symboliczną odpłatnością) udostępnionych przez r. rzutem na taśmę otwarto go także na rynek wtórny mieszkań).
państwo (chodzi między innymi właśnie o grunty będące w dyspo- Wcześniej w październiku 2016 r. spółka BGKN podpisała listy
zycji PKP i innych spółek państwowych, Agencji Mienia Wojsko— intencyjne z ponad 20 samorządami, które zaoferowały swoje grunty 
wego, czy Agencji Nieruchomości Rolnych), albo samorządy prze— pod inwestycje mieszkaniowe w ramach programu Mieszkanie+ i
kazywane do Narodowego Funduszu Mieszkaniowego.

W związku z tym cena metra kwadratowego takiego mieszkania
większość tych przedsięwzięć rozpocznie się już wiosną tego roku, 
a pierwsze mieszkania w ramach tego programu zostaną oddane

nie powinna być wyższa niż 3 tys. zł, a w konsekwencji wyso- najemcom już jesienią 2018 roku.
kość czynszu dla wynajmującego byłaby około 40—50% niższa niż 
obecne czynsze rynkowe (nawet z opcją wejścia we własność po 
ok. 30 latach).

Jak podał resort infrastruktury i budownictwa czynsz w mieszI_

kaniach na wynajem będzie wynosił pomiędzy 10, a 20 zł za metr

Porozumienie BGKN z PKP zaowocuje jednak inwestycjami 
mieszkaniowymi idącymi w tysiące mieszkań na wynajem i w 
tym sensie stanowi przełom jeżeli chodzi o realizację programu
Mieszkanie+. □

Zbigniew Kuźmiuk (Telewizja republika.pl)

Z blogu red. Macieja Morawskiego - macie:jmorawski.blox.pl

fot. A. Zawadzka

6 lutego 2017 mający wielkie doświadczenia w trudnych Kończąc wspomnę tylko, że francuska
Według poufnych relacjach z Islamem, ma tam dziś wielką „Malta” liczy w swych szeregach wielu 
pogłosek, jakie docie— rolę do spełnienia. Jest też oczywiste, że ludzi naprawdę wybitnych, takich jak np. 
rają z Rzymu, obecny jednym z naszych obowiązków jest opieka Dominique de la Rochefoucauld — Montbel

— nieco przesadnie
określany „kryzys” w

nad naszymi współwyznawcami, masowo - całego Zakonu Wielki Szpitalnik.
dziś mordowanymi na Bliskim Wschodzie, I może jeszcze jedno! Chyba ważne, by

suwerennym rycerskim oraz „dialog” z innymi zakonami rycerskimi, nasi z Kraju i z Polonii kandydowali do
zakonie szpitalników np. tym patriarchy Melchitów. 

Świętego Jana JerozolimI —
skiego, zwanym rodyjskim i maltańskim — w

naszego stanowiącego teraz, bardziej niż
Tak więc podsumowując me powyższe kiedykolwiek rycerską i zwartą katolicką 

uwagi, mocno stwierdzę, że Zakon Maltański rodzinę. Ważne, by tworzyć dynamiczne, siłą
swym wyniku przyniesie zapewne skutki... będzie zapewne teraz nadal odgrywał rzeczy elitarne, lecz tylko w dobrym tego
wysoce pozytywne. jakże pożyteczną rolę, więcej — nabierze słowa znaczeniu, grono ludzi na wysokim

A to ponieważ umocni i zmobilizuje Zakon, jeszcze większego znaczenia i umocni swoją poziomie i szlachetnych. □
położy nowy nacisk na rolę i czynne brater— „zakonną wartość.” Dlatego tak ważne, by do 
stwo wszystkich jego członków. Jak ponoć jego szeregów postulowała coraz to większa 
zauważają pewne wiele znaczące kręgi kato— liczba wiernych rycerskim ideałom młodych
lickie, nastąpi teraz dalsze i mocne uwydat- Polaków, tych z Kraju i tych z Polonii. Biorąc
nienie faktu, iż ów zakon, nie jest jakimś pod uwagę długowiekową i tak istotną przy' 

„towarzystwem dobroczynnym”, lecz, że jaźń polsko—francuską, w pełni stawiam na 
właśnie jest zakonem, jedną wielką rodziną, przyjacielski dialog i stały kontakt francu—

I—

ściśle zespoloną w wierze i służbie przel — skich i polskich „maltańczyków”. A to tym
pięknym tradycjom i ideałom szpitalniczym. bardziej, że bardzo czynnym francuskim 

Jasne też, że Zakon długowiekową maltańczykiem jest Polak — Paweł Kostka, 
tradycją związany z Bliskim Wschodem, także dla polskiego Kościoła tu zasłużony.

republika.pl
macie:jmorawski.blox.pl
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Rewolucja, czyli zwijanie myśl, kiedy przeczytałem niedawno inny Interseksualnych” tak, aby „nawet akty

ciąg dalszy ze str. 3 zupełnie od mądrości Benedykta XVI urodzenia nie musiały już więcej okre-

A jeśli ktoś inny tego planu nie podziela tekst: wystąpienie prof. Vitita Munthar- ślać płci jako »męskiej« lub »żeńskiej«,
— to go zmienić (reedukować) albo usunąć. borna, aktywisty gejowskiego z Tajlandii, ale wprowadzały kategorię »niezdecy -

To jest istota rewolucji.
Akurat wchodzimy teraz w czas rocznic

który objął właśnie na trzyletnią kadencję dowana«”. Profesor Muntharborn precy 
nowy urząd w Organizacji Narodów Zjed- zyjnie wskazał cele działania, jak to sam

-

związanych z praktycznym wymiarem tego noczonych: Niezależnego Eksperta do określił, „pod parasolem ONZ”: depato 
pojęcia. Przed nami stulecie bolszewic- spraw Obrony przed Przemocą i Dyskry- logizacja (oznaczająca zakaz określania 
kiej rewolucji, zaraz po tym stulecie CzK minacją opartą na Seksualnej Orientacji zaburzeń identyfikacji płciowej jako zabu

-

-
— pierwszej totalitarnej policji, służącej i Tożsamości Dżenderowej. Profesor rzeń właśnie oraz zakaz leczenia „osób
wymuszaniu sensu ustanowionego w Muntharborn wyłożył swój program Interseksualnych”, nawet gdyby same 
Politbiurze, sensu po zamknięciu Księgi; reedukacji ludzkości już na Światowej sobie tego życzyły), uznanie statusu (to 
dalej — stulecie pierwszych obozów, służą- Konferencji ILGA (International Lesbian, jest wymóg przyjmowania przez wszelkie
cych reedukacji lub eliminacji przez pracę. Gay, Bisexual, Trans and Intersex Asso- urzędy zadeklarowanej przez „osobę Inter-
I tak dalej, i coraz gorzej. Ktoś powie — to ciation) w Bangkoku 30 listopada ubie- seksualną” tożsamości dżenderowej — bez
historia. Już na szczęście zamknięta. No, głego roku. Nie zostawimy nikogo bez konieczności przedstawienia jakichkol 
może jeszcze dotyczy bezpośrednio bied- opieki, zapewnił nowo mianowany Nieza- wiek biologicznych przesłanek czy doko

-

-

nych Koreańczyków z północy, ale u nas, leżny Ekspert. Trzeba doprowadzić do nywania operacji, a więc: mężczyzna może 
czy w samej rosyjskiej kolebce tej rewo- „zliberalizowania podejścia do osób ogłosić, że jest kobietą — i np. w związku
lucji, to już zamknięta przeszłość, przynaj 
mniej od blisko 30 lat. Nie, jednak rewo-
lucja jest starsza dużo niż echo wystrzałów 
krążownika „Aurora” na piotrogrodzkim 
nabrzeżu. Każdy może zwinąć Księgę 
natury i ludzkiej kultury, odmówić trudu 
jej czytania, interpretacji i raczej ją spalić, 
żeby przez taki gest zdobyć poczucie 
sensu, „nieśmiertelną sławę”. Tak jak
szewc Herostrates spalił świątynię Arte-

midy w Efezie już 2400 lat temu. Takich 
rewolucjonistów było w historii wielu i są z 
pewnością kolejni kandydaci do podobnej 

„sławy”. Zorganizowany wysiłek na rzecz 
zmiany natury, reedukacji „źle myślących” 
wchodzi jednak do historii od lipca 1789 
roku w Paryżu. I na pewno nie skończył 
się z zadekretowanym w grudniu 1991 
roku w Białowieży rozwiązaniem ZSRR.

„Wiek” rewolucji trwa nadal.
Przyszła mi ta prosta refleksja na

z tym uchylić się od służby wojskowej 
w krajach, gdzie jest ona obowiązkowa 
dla mężczyzn), kulturowa inkluzja (czyli
obowiązkowa ingerencja „międzynaro-
dowej społeczności” w zasady najwięk 
szych religii oraz rewizja światowego dzie 
dzictwa kulturowego w taki sposób, aby 
wymusić akceptację dla żądań reprezen 
towanych przez Niezależnego Eksperta 
ONZ). Wreszcie: empatyzacja, czyli przy 
musowa nauka, od wczesnego dzieciń

-

-

-

-
-

stwa, a także reedukacja starszych, w 
skali całego świata, by wszyscy nauczyli
się patrzeć na świat oczami Niezależ 
nego Eksperta.

Rewolucja chce wciąż zwijać ludzkie 
umysły. Wedle koncepcji (antykoncepcji?) 
tych, którzy nie chcą już czytać Księgi 
Natury, ale chcą ją zmienić. I zmienić
nas. □

Andrzej Nowak (Gość Niedzielny)

Maltańczycy
Troska o odnowę duchową i moralną

generalnej, która dokona wyboru Wiel- jest „pozbawione wszelkich podstaw praw-

kiego Mistrza. Dodaje jednocześnie: nych”. Do akcji wkroczyła wówczas Stolica 
„Wasza ekscelencja będzie jedynym rzecz- Apostolska, powołując specjalną komisję 
nikiem w kwestiach dotyczących relacji w tej sprawie pod kierownictwem byłego Ojciec Święty mianował substytuta między Stolicą Apostolską a Zakonem. nuncjusza abp Silvano Tomasiego.

ds. ogólnych w Sekretariacie Stanu, Deleguję, zatem wszystkie niezbędne Na takie działania gwałtownie zare-

abp Giovanniego Angelo Becciu papie- uprawnienia konieczne do decydowania agował wielki mistrz (pełniący swą funkcję 
skim delegatem przy Zakonie Maltańskim. w ewentualnych kwestiach, jakie mogłyby od 11 marca 2008 r.), twierdząc, że jest to

Jego zadaniem będzie wspieranie się pojawić w związku z realizacją powie- wewnętrzna sprawa Zakonu i ani Watykan,
tymczasowego zwierzchnika Zakonu, Fra' rzonego Tobie mandatu” 
Ludwiga Hoffmanna von Rumersteina w liście Ojca św.

—

przygotowaniach do nadzwyczajnej kapi
tuły generalnej a także w aktualizacji 
konstytucji Zakonu.

czytamy w ani papież nie mają prawa mieszać się do 
tego. Wobec zaostrzania się napięcia osta -

Kryzys w Zakonie Maltańskim wybuchł tecznie Franciszek zażądał dobrowolnego 
na początku grudnia ub.r., gdy ówczesny ustąpienia zwierzchnika Zakonu, co nastą 
wielki mistrz (jest to urząd dożywotni) piło 28 stycznia br. (data akceptacji papie-

W liście zaadresowanym na ręce abp Fra' Robert Matthew Festing zdymisjo- skiej) i na jego miejsce mianował tymcza
Becciu Ojciec Święty powierza swemu nował wspomnianego wielkiego kanc- sowo wspomnianego Fra' Ludwiga Hoff-

delegatowi troskę o odnowę duchową lerza Albrechta von Boeselagera, powo 
i moralną Zakonu, a zwłaszcza jego łując na jego miejsce Johna Critiena. Von 
członków profosów, „aby w pełni zrealizo- Boeselager odpowiadał m.in. za koordy -

-

-

wany został jego cel «promowania chwały nację pomocy humanitarnej zakonu. Zarzu-

manna von Rumersteina. Jednocześnie w 
liście do Zakonu z 27 m.in. zaznaczył, że 
A. von Boeselager nadal pełni swój urząd 
i że ma uczestniczyć w obradach kierow-

Bożej poprzez uświęcenie członków, cono mu przede wszystkim, jakoby zgadzał niczych gremiów Zakonu, które bez jego 
służba na rzecz wiary i Ojca Świętego się, aby jedna z organizacji współpracu- udziału będą nieważne. Unieważnił równieżsię, aby jedna z organizacji współpracu
oraz pomoc bliźnim», jak określono w jących z Zakonem rozprowadzała prezer- wszystkie akty prawne wydane przez wiel-
Konstytucjach”.

Papież zaznacza, że mandat abp Becciu
watywy w niektórych krajach, zwłaszcza kiego mistrza po 6 grudnia 2016, czyli po
w Birmie. Sam zainteresowany odrzucił zwolnieniu wielkiego kanclerza.

trwać będzie do zakończenia kapituły tę krytykę, twierdząc, że jego odwołanie
□

za: KAI

http://www.glos-katolicki.eu
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Reportarz niezwykle ciekawy, bowiem dotyczył naszej „unikaPotrzeba Ducha -
towości“, jak nazwał to autor wypowiedzi. Podsumowaniem
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„Zanim ukształtowałem cię w łonie matki, 
znałem cię, nim przyszedłeś na świat, poświęciłem cię, 
prorokiem dla narodów ustanowiłem cię.“ (Jr. 1, 5).

Ofiarowania Pańskiego, które obchodzone jest 2 
lutego, zwane bywa też Świętem Matki Bożej Gromnicznej.

całości była wspólna dyskusja i dzielenie się swoimi przemy -

więto 
lutego

Tego dnia wspominamy w Kościele przyniesienie przez Józefa 
i Maryję małego Jezusa do Świątyni i ofiarowania Go Bogu,
zgodnie z ówczesnym obyczajem.

Już od kilkunastu lat, 2 lutego, obchodzimy również Świa 
towy Dzień Życia Konsekrowanego. Ustanowił go Jan Paweł

-

II w 1997 r.
Dlaczego właśnie w Święto Ofiarowania Pańskiego? Otóż 

dzień ten, ze swą tajemnicą, stwarza okazję do głębszej refleksji 
Kościoła nad darem życia poświęconego Bogu: a przecież 
kto, jak nie osoby zakonne poświęcają się w sposób wyłączny 
Wszechmocnemu Bogu, który Jest Miłością.

Święto osób konsekrowanych obchodzi się w różnych 
częściach świata, w sposób zróżnicowany, jak zwykło się 
mówić - „co kraj to obyczaj“.

Na francuskiej ziemi, w Paryżu, polskie siostry świętowały
w swym zakonnym gronie w Polskiej Misji Katolickiej, w tutej-
szej parafii Wniebowzięcia NMP. Pojawiły się siostry: Józefitki, 
Nazaretanki, Służebniczki - śląskie oraz Sercanki, które były 
inicjatorkami i gospodarzem tego świątecznego spotkania. Do 
grona zakonnego dołączył też Ojciec Krzysztof Ferenc CSSP, 
jako przedstawiciel Zakonów męskich.

Program Dnia Życia Konsekrowanego wyglądał następująco:
- o godz. 1500, wszyscy zebrali się w polskim kościele, gdzie

rozpoczęto spotkanie modlitwą koronki do Miłosierdzia Bożego, 
ubogaconą śpiewem, - po zakończonej modlitwie znalazł się 
czas na pogawędki przy smacznym ciastku, kawie i herbacie;
- nieco później dołączył do nas Rektor Polskiej Misji Kato-
lickiej we Francji, ks. Bogusław Brzyś, który wygłosił konfe-

rencję, nawiązującą do temat drugiego wejścia Pana Jezusa do 
Świątyni w Jerozolimie. Dalszą jej częścią był film, z udziałem 
o. Adama Szustaka w roli głównej, pt. „Po co jestem na ziemi.“

śleniami, co bogaciło serca i ducha przybyłych uczestników. I 
tak czas płynął coraz szybciej. Następnie o godz. 1800 ponownie 
zebraliśmy się w kościele, aby uczestniczyć z ludem bożym w
modlitwie różańcowej - w intencji wszystkich Osób Konsekro-
wanych. Poprowadził ją wikariusz tutejszej parafii ks. Bogdan
Łoś. O godz. 1830 miała miejsce uroczysta Liturgia, pod prze-

wodnictwem Ks. Rektora Bogusława Brzysia - w intencji Osób 
Bogu poświęconych - który też wygłosił homilię, poruszającą 
tematykę „Potrzeby Ducha“.

I tak zakończyło się wspólne zakonne świętowanie. □
s. Honorata Agnieszka Majewska Sł. NSJ

Gdzie zaczyna się tajemnica Powołania?

Jest w człowieku przestrzeń mówiąca więcej, 
przestrzeń szukająca ciszy miłości, 
przestrzeń szukająca ciszy milczenia, 
ciszy spojrzenia, które jest westchnieniem.

- Tam zaczyna się Tajemnica Powołania

Spójrz w głąb tej przestrzeni, 
zanurz się w jej oceanie, 
usłysz szelest milczenia, 
dotknij jego westchnienia.

Jest w człowieku tajemnica, 
ta, co zachwyca każde inne stworzenie; 
Bóg Stwórca - ja stworzenie 
a jednak podobne istnienie.

Istnieje, bo chcę kochać to co niekochane, 
istnieję, bo tęsknię za tym co niewidzialne, 
jestem, bo było czyjeś chcenie, 
istnieję, bo to - Moje Powołanie.

s. Honorata Agnieszka Majewska Sł. NSJ
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Stowarzyszenie św. Wincentego a Paulo - Grupa polska

Serdecznie zaprasza 18 i 19 lutego, w godz. 1100-18oo, na coroczną ventę (wyprzedaż), 
połączoną z degustacją polskich, domowych przysmaków -
w salach parafii św. Genowefy w Paryżu - 18, rue Claude Lorrain.

Dochód z wenty przeznaczony jest na cele dobroczynne.
Prosimy o liczne przybycie, by wspomóc naszą akc ję!
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Z modlitwą i kolędą przy żłóbku w Lille
Niedziela 15 stycznia 2017 r. w Polskiej Misji Katolickiej w Lille była uroczystością parafialną. Przy rozświetlonych
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jeszcze choinkach, bożonarodzeniowych dekoracjach, wszyscy parafianie uczestniczyli w jasełkach. Hasłem tegorocznych y,
spotkania było motto:„Z modlitwą i kolędą przy żłóbku

W szystkie stany przyszły do żłóbka - małe dzieci, te które 
Jezus ukochał i które zawsze były wokół Niego; - mło-

dzież, która opowiada się i przyznaje do Jezusa; - młodzi rodzice, 
którzy przekazują życie i wiarę w Jezusa i... - ksiądz, który głosi 
Słowo Boże, i wskazuje drogę do Boga.

Treść jasełek wymowna swą głębią myśli - stanowiła prze
słanie na obecny rok duszpasterski: „Idźcie i głoście Ewangelię".

Ktokolwiek z uczestników wsłuchał się w wypowiadane słowa, 
na pewno mógł wybrać dla siebie wiele cennych wskazówek

do realizacji jak najlepszego życia chrześcijańskiego. Jasełka 
były również znakomitą okazją do pośpiewania jeszcze kolęd, 
choć okres liturgiczny Bożego Narodzenia już się kończył.

Oprócz tego, świątecznego czasu, trwajmy dalej w przesła-

niach danych nam przy żłóbku Bożej Dzieciny, między innymi: 
„Jezu, błogosław także i tym, którzy się pogubili i odeszli od 
Ciebie, szukając człowieczej ułudu, aby rychło powrócili do
chrześcijańskiej wspólnoty!" Co niech się stanie! □ 

Parafianie
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www.montceau.parafia.info.pl/Chrystusowcy z prowincji Matki Bożej Częstochowskiej

Pójdźmy wszyscy do stajenki^
czyli o dzieleniu się radością z przyjścia Pana na parafiach chrystusowców na 
francuskiej ziemi

„

Jf
uż w Adwencie we wspólnotach podczas których śpiewaliśmy piękne tchr.fr/pl/galerie/119/jaselka-w-kaplicy
francuskich, w których posługu -

jemy odbywały się jasełkowe przed -
stawienia: tak było w Dijon (http://tchr. jasełkowe a starsi i młodsi, w kolorowych des Fetes w Houdain: http://www.bruay.
fr/kalendarium-wydarzen/776/jaselko- strojach krakowskich, góralskich, łowic- tchr.fr/fr/photos/120/la-creche-vivante-et
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we-przedstawienie-w-dijon.html), gdzie kich czy innych, prezentowali swoje umie
jasełka wystawiała wspólnota «Wiara i jętności taneczne. 
Światło ze swoimi podopiecznymi oraz w
Fouquieres lez Lens (http://tchr.fr/kalen- Czytelników do przeżycia jeszcze raz http://tchr.fr/kalendarium-wydarzen/785/
darium-wydarzen/778/i-w-fouquieres
lez-lens.html), gdzie oglądać mogliśmy zapoznania się, jak tą radością dzieliliśmy MAILLIET-WOŹNIAK, «Spotkanie opłat

-

aktorskie możliwości dzieci uczęszcza -
jących na katechizację (także z rodzin 
polonijnych). Nasi młodzi Parafianie chóru „Polskie Pokolenia - Les Genera
żywo zaangażowali się w liturgię Mszy tions Polonaises”: http://www.ricamarie. rzen/787/jaselka-i-gwiazdka-szkolna
w noc Narodzenia Pańskiego (http:// parafia.info.pl/index.php?p=showart&i
tchr.fr/kalendarium-wydarzen/780/ 
boze-narodzenie-w-naszej-prowincji.
html), zwłaszcza przez odegranie tetu Towarzystw Miejscowych Beau
scenek związanych z przyjściem Chry -
stusa na ziemię i z tym co Jego Naro- pl/index.php?p=showart&id=189&a 
dzenie przynosi światu (http://tchr.fr/ k=1&what=6;
kalendarium-wydarzen/786/z-wizyta 
we-francuskiej-parafii-saint-vincent 
de-paul-en-ostrevan.html).

-

Natomiast w styczniu, w naszych d=190&ak=1&what=6;
polonijnych wspólnotach odbyło się

”

kolędy, dzieci i młodzież uczęszczające najswietszego-serca-pana-jezusa
na katechizację przedstawiały spektakle

-

Zatem pragniemy zaprosić Drogich

radości ze świąt Bożego Narodzenia, do spotkanie-oplatkowe-we-frejus.html (L.

się w polskich parafiach naszej prowincji: kowe we Frejus», GK nr 4/2017, s. 18);
• Spotkanie sylwestrowe parafialnego 

-

d=187&ak=1&what=6;
• Świąteczne spotkanie komi -

-

lieu: http://www.ricamarie.parafia.info.

• Opłatek parafialny w Salle Valette bois.html;
w La Ricamarie: http://www.ricamarie. 
parafia.info.pl/index.php?p=showart&i- Żywego Różańca z niemalże wszystkich

• Opłatek parafialny w Sali im. spotkali się w czwartek 26 stycznia br. na

index.php?p=showart&id=125&a -
k=1&what=28 (T. TOBYS, «Opłatek 
parafialny», GK nr 4/2017, s. 19;

• Jasełkowe przedstawienie w kaplicy 
Najświętszego Serca Pana Jezusa w 
Bruay La Buissiere: http://www.bruay.

-

• oraz parafialna Gwiazdka w Salle 

-

les-danses-de-folklore-a-la-salle-des- 
fetes-de-houdain;

• Opłatkowe spotkanie we Frejus:

-

• Jasełka i Gwiazdka szkolna w Argen 
teuil: http://tchr.fr/kalendarium-wyda 

-

-

w-argenteuil.html;
• Wieczorem w niedzielę 15 stycznia 

w kościele św. Józefa w Aulnay sous 
Bois Parafianie licznie zgromadzili się 
na koncercie kolęd w wykonaniu trzech 
chórów: http://tchr.fr/kalendarium-wyda 
rzen/789/wieczor-koled-w-aulnay-sous -

• Członkinie i członkowie Bractwa 

polonijnych parafii z północnej Francji

wiele radosnych, świątecznych spotkań, Kończaka w Les Gautherets: http:// opłatkowym spotkaniu w sali parafialnej

http://www.montceau.parafia.info.pl/
tchr.fr/pl/galerie/119/jaselka-w-kaplicy
http://tchr
http://www.bruay
tchr.fr/fr/photos/120/la-creche-vivante-et
http://tchr.fr/kalen-
http://tchr.fr/kalendarium-wydarzen/785/
http://www.ricamarie
tchr.fr/kalendarium-wydarzen/780/
http://tchr.fr/
http://www.ricamarie.parafia.info
http://www.ricamarie
http://www.bruay
http://tchr.fr/kalendarium-wyda
http://tchr.fr/kalendarium-wyda
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-
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śpiewem kolęd w karmelitańskim klasz-

torze na przedmieściach jednego z tych
portów, Boulogne-sur-Mer. □

w domu prowincjalnym w Fouquieres-les 
Bethune - S. H.A. MAJEWSKA, «Kolędo

wały podobne spotkania: http://www. 
pmk-rouvroy.fr/index.php/pl/galeria/

wanie u Sercanek», GK nr 5/2017, s. 19;
• Polacy mieszkający i pracujący w 

portowych miastach Nord i Pas-de-Calais 
spotkali się na świątecznym spotkaniu ze

php/pl/galeria/category/142-spotkanie
oplatkowe-bzr-w-lens-26-stycznia,

• również koła parafialne organizo

category/140-spotkanie-oplatkowe-bzr 
w-mericourt-19-stycznia;

-

Z 
§ 

O 
PL, 
tZJ

K 
O

z

'Z
W

w Lens: http://www.pmk-rouvroy.fr/index.

• Wspólne kolędowanie w kościele 
st Joseph Beaulieu Roche la Moliere 
w ostatnią niedzielę stycznia, podczas 
którego zaprezentowały się chór „Polskie 
Pokolenia - Les Generations Polonaises” 
oraz parafialna scholka dziecięca „Sourire 
de Dieu - Uśmiech Boga”: http://www. 
ricamarie.parafia.info.pl/index.php?p=sho- 
wart&id=192&ak=1&what=6;

• Styczeń to również miesiąc odwie
dzin rodzin i Parafian przez duszpasterza: 
o takiej wizycie kapłanów - Współbraci 
z Bruay, którzy codziennie dojeżdżają, 
by sprawować Eucharystię, opowiadają 
Siostry Sercanki, które zgromadziły się 
ze wszystkich swoich domów we Francji

z 
o 
hJ 
o 
pL,
N

opr. ks. Tomasz Mikulak , SChr

http://www.glos-katolicki.eu
http://www.pmk-rouvroy.fr/index
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Opłatek w Mondeville Do tradycji należy już organizowanie „Opłatka" przez Radę 
Parafialną polskiego kościoła w Mondeville (Calvados).

'Z 
w

nego, przygotowanego przez członkinie

z
§ 
o

K
O
z

z 
o
o 
CU
N

Opłatek z Radiem Maryja
W dniach 21 i 22 styczeń br. odbył się w Paryżu „Opłatek z ,Radiem Maryja",

stowarzyszenia i podyskutować na nurtu 
jące nas tematy. Po za naszym gościem

-

z Torunia i sympatykami ,,Radia Maryja"
którego organizatorem było tutejsze Stowarzyszenie Obrońców Krzyża. Na to oraz wspomnianymi państwem Aloszkami, 

uświetnił je swoją obecnością gospodarzradosne spotkanie przybył z toruńskiej rozgłośni nasz gość Ojciec Dawid.
parafii ks. Proboszcz Paweł Witkowski.

Uroczystość rozpoczęliśmy Mszą sw. o Piast, a wśród wiernych znalazł się m.in. Drugi dzień spotkania opłatkowego z
godz. 18.30 w kościele polskim Wnie- prezes Federacji Polonii Francuskiej pan udziałem Ojca Dawida, odbył się w parafii

Piast, a wśród wiernych znalazł się m.in.

bowzięcia NMP. Eucharystię koncele- Stanisław Aloszko.
browali o. Dawid wraz z ks. proboszczem 
parafii Pawłem Witkowskim i ks. wikariu 
szem Marcinem Mazurem. Gość z Torunia

Miłosierdzia Bożego, a zapoczątkowała go
Po Mszy św. odbyła się jeszcze specjalna Msza św. o godz. 11 (tej z udziałem dzieci). 

zbiórka na ,Radio Maryja i spotkanie opłat- Eucharystię celebrował ks. inf. Stanisław

wygłosił również wzruszającą homilię, w ono w bardzo miłej atmosferze, a poza dzie
kowe w salkach parafialnych. Przebiegało Jeż, dawny rektor PMK, wspólnie ze wspo-

- mnianym o. Dawidem i tutejszym dusz
której nawiązał do działalności Radia leniem się opłatkiem i składaniem sobie pasterzem polskim, ks. Mariuszem Nitką. 
Maryja. Śpiewem towarzyszył nam chór życzeń, można było jeszcze zjeść coś smacz Słowo Boże, skierował w pierwszej kolej
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I

Sobota 4 marca 2017, godz. 1400 - 2000

Dzień Świętego Brata Alberta
P

jako scenariusz do filmu pod tym samym 
tytułem.

Projekcja filmu w Auli Polskiego Semi-
narium w czasie spotkania. Wstęp wolny. 

Dojazd. Metro: - «12», stacja «Mairie
o «Roku Miłosierdzia», Kościół w Konefał) przedstawią sylwetkę i dzieło ich d’Issy». Można będzie zaparkować samochód 
Polsce ogłosił Rok 2017 «Rokiem Założyciela (żołnierza, artysty malarza, na terenie Polskiego Seminarium (otwarta

Brata Alberta» ! żarliwego patrioty, działacza i_ świę-

Polska Misja Katolicka zaprasza tego). Siostry zilustrują swoje wystąpienia 
Rodaków do Polskiego Seminarium w bogatą literaturą.

Albert Chmielowski był natchnieniem
Moulineaux) na «Dzień Świętego Brata dla młodego Karola Wojtyły (Św. Jana
Paryżu (11, rue Jules Guesde, Issy-les

brama: vis-a-vis 28, rue lAbbe Derry).
By nie sprawdzało się powiedzenie, że 

«cudze chwalimy a swojego nie znamy», 
serdecznie zapraszamy do zapoznania

Alberta».
się z naszym Wielkim Rodakiem, który 

Pawła II). Jeszcze jako młody ksiądz, Karol formatem ducha dorównywał Świętej
Po wprowadzeniu ks. dr Krystiana Wojtyła napisał dramat p.t. «Brat naszego

Gawrona, Siostry Albertynki z Krakowa Boga». Wybitnemu reżyserowi, Krzysz
(siostra Agnieszka Koteja i s. Agnieszka tofowi Zanussiemu, dramat ten posłużył

aszą uroczystość rozpoczęła Msza święta Nw niedzielę 29 stycznia, celebrowana przez 
naszego duszpasterza ksi. Jerzego Gubarnata.

Uświetnił ją koncert kolęd w wykonaniu 
polskiego zespołu folklorystycznego przy 
akordeonowym akompaniamencie pani Beaty 
Jankowskiej.

Tak samo, jak w latach ubiegłych, nasze 
opłatkowe spotkanie odbyło się w gościnnej sali
parafialnej kościoła pw. świętej Marie Made-

laine Postel. Dzieliliśmy się opłatkiem składając 
sobie najlepsze życzenia noworoczne. Później 
był wspólny posiłek. Znakomicie smakowały 
wędliny przywiezione z Polski przez Zbyszka 
Bnasiaka. Był nieodzowny bigos. Śpiewaliśmy 
kolędy a wspaniała atmosfera sprzyjała świetnej
zabawie. □

FLC

Matce Teresie z Kalkuty i Siostrze Emma
nuelle z Kairu!

-
□

ks. prał. dr Krystian Gawron

ności do dzieci, a następnie do wszystkich lampki noworocznego szampana. Następnie kościoła Wniebowzięcia NMP za życz
pozostałych wiernych, nasz Gość z Torunia. wszyscy zasiedli do obiadu, przygotowa 
W Mszy św. uczestniczyli m.in. pani konsul nego przez członkinie naszego stowarzy

-

-
liwe udostępnienie salek parafialnych i ks.
Mariuszowi Nitce z parafii polskiej Miło-

Beata Jeśko, wspomniany wcześniej prezes szenia, któremu towarzyszyły okoliczno- sierdzia Bożego w Paryżu XVII, który już
Stanisław Aloszko z żoną, pani dyrektor ściowe przemówienia i oczywiście śpie- po raz kolejny służył nam pomocą podczas
Instytutu Polskiego Anna Biłos z mężem wanie kolęd. I to spotkanie przebiegło w organizowania tutaj naszego spotkania 
oraz dyrektor Szkoły Polskiej na Legandre bardzo radosnej, serdecznej atmosferze, opłatkowego. Dziękujemy chórowi Piast, 
pani Jadwiga Stochmal, pod opieką której a jego uczestnicy, jak i tego wcześniej- który swoim śpiewem towarzyszył naszym

Z

o 
PL,

K 
O
7^

znajdowały się dzieci animujące Mszę św. szego, sobotniego, brali „na żywo” udział Mszom świętym.ubogacił nasze Eucha 
Po zakończeniu Eucharystii, tutaj w audycji toruńskiego radia, przekazując rystie. „Bóg zapłać” wszystkim, którzy

-

również została zorganizowana zbiórka 
na działalność ,,Radia Maryja", a następnie 
przenieśliśmy się do polskiego Domu

słuchaczom życzenia i pozdrowienia swoim otworzyli serca i złożyli ofiary na ,,Radio
bliskim w Polsce. Maryja". Myślę, że w przyszłym roku też

Z całego serca dziękuję wszystkim tym, zorganizujemy taki Opłatek, a włączy się
Kombatanta, na spotkanie opłatkowe. którzy zaangażowali się w organizację w to spotkanie jeszcze więcej Rodaków.^
Rozpoczęliśmy je tradycyjnie od podzie- naszego Opłatka. Bardzo dziękuje też Maria Jolanta Dzwigała 

Prezes Stow. Obrońców Krzyża

Z 
O
o 
PL,
N

lenia się opłatkiem, złożenia sobie życzeń i Ks. Pawłowi Witkowskiemu proboszczowi

http://www.glos-katolicki.eu
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Pielgrzymka do Ziemi Świętej
W obec częstych pytań o Pielgrzymkę do Ziemi Świętej, 

Polska Misja Katolicka we Francji zaprasza Rodaków na
wiosenną pielgrzymkę, w terminie: 1 - 12 maja:

Poniedziałek, 1 maja - piątek, 12 maja 2017.
Wylot z lotniska Paris - Charles de Gaule liniami EL AL o godz. 
11h10. Powrót na lotnisko Paris—Charles de Gaule z Tel Avivu 
o godz. 18h25.

Program Pielgrzymki. — Nawiedzenie miejsc związanych z życiem
Pana Jezusa i Apostołów: Jerozolima, Ogród Oliwny, Góra Wnie 
bowstąpienia, Betania, Betlejem, Ein—Karem, Jaffa, Hajfa, Naza 

I_

I—
reth, Seforis, Kana Galilejska, Góra Błogosławieństw, Tabgha, 
Jezioro Genezaret, Kafarnaum, Góra Tabor, Morze Martwe, Jordan, 
Jerycho a także Yad Vashem i Qumran.

Koszt Pielgrzymki: 1350.00
euros (zawiera: przelot, trans 1 —

fery, hotele, wstępy, trzy S 
posiłki, dziennie oraz ubez ,_
pieczenie). Przy zgłoszeniu 'j

należy podać następujące
dane: nazwisko, imię (imiona), datę urodzenia, numer i ważność 
paszportu, adres, telefon, e—mail oraz uiścić wpisowe: 500 euros 
(gotówką, przelewem, bądź czekiem — wystawionym na: «Aumónerie 
Polonaise» CCP 2334369 N Paris, z dopiskiem na odwrocie czeku 
«Pielgrzymka do Ziemi Świętej». Termin zgłoszeń: do 1 marca 2017.

Kontakt: ks. prał. dr Krystian Gawron, 11, rue Jules Guesde 92130 
Issy—les—Moulineaux, tel. 01 46 45 79 79, kom. 06 27 96 36 40, 
e—mail.: sempol.paris@gmail.com

Centrum Stomatologiczne Dentylis Boulogne

DENTYLIS
www.dentylis.fr

Akceptujemy CMU, AME.
Stawki wg cennika Securite Sociale, 
Stosujemy zasadę Tiers payant 
(karta vitale).

Współpracujemy z większością mutuelles. 
Konsultacje: od Pn - do Pt, 9.00 - 19.30

76 av. Edouard Vaillant 
92100 Boulogne Billancourt 

Linia metra nr 9, 
stacja: Marcel Sembat 

(wyjście: rue Rieux)

a 01.41.13.45.05
0I boulagn^)denty1is.fr

Mówimy po polsku

Bilety autokarowe i samolotowe

Paryż: 252, rue Rivoli - 2, rue Mondovi 
tel. 01 44 69 30 80, 01 40 20 00 80.

Wyjazdy 7 razy w tygodniu.
Z Paryża (1245), Reims (1445), Metz (1700) 

do: Polski Południowej i Centralnej;
1600 - z Paryża do innych miejscowości, w sumie 145 miast.

Czynne 7 dni w tygodniu - przesyłki i paczki do Polski

Konkurs Wybitny Polak we Francji
Florek Entertainment - organizator, pod patronatem Ambasady RP w Paryżu, 
Fundacji Teraz Polska z Warszawy i Polskiej Akademii Nauk w Paryżu ogłasza 
otwarcie IV edycji Konkursu Wybitny Polak we Francji.

Celem konkursu jest kreowanie pozytyw—

nego wizerunku Polaków mieszkających 
we Francji, podkreślenie ich dokonań oraz 
wyróżnienie i promocja osób odnoszących 
sukcesy poza granicami Polski.

Wyłonieni przez Jury zwycięzcy zostaną 
uhonorowani podczas uroczystej Gali.

Konkurs przeprowadzony jest w pięciu 
kategoriach: Biznes — kandydatami mogą 
być osoby prowadzące udokumentowaną 
działalność gospodarczą; Kultura: — kandy—
datami mogą być zarówno osoby tworzące 
kulturę (kompozytorzy, pisarze, poeci, 
malarze itp., nawiązujący w swojej twór 
czości do Polski), jak również osoby dzia —

łające na rzecz promocji kultury polskiej; 
Nauka — kandydatami mogą być osoby, 
które prowadzą działalność naukową lub 

dydaktyczną w placówkach funkcjonują 
cych we Francji; Osobowość — kandyda 

—
—

tami mogą być osoby wyróżniające się 
aktywnością, zaradnością, inicjatywą, 
np. w życiu społecznym; Młody Polak
— kandydatami mogą być osoby, które 
nie ukończyły 35 roku życia i odniosły 
sukces w jednej z powyższych kategorii 
lub których działalność w sposób pozy— 
tywny oddziałuje na lokalną społeczność 
i przyczynia się do budowy pozytywnego 
wizerunku Polaków i Polski wśród lokalnej 
społeczności.

Warunkiem uczestnictwa jest wypeł 
nienie formularza konkursowego i zapo —

znanie się z regulaminem. Konieczne jest 
też uzasadnienie nominacji i zebranie co 
najmniej pięciu podpisów osób popie— 

rających kandydaturę. Zgłoszeń mogą 
dokonywać organizacje, stowarzyszenia 
i związki polonijne we Francji oraz osoby 
prywatne.

Wszyscy laureaci automatycznie 
kwalifikują się też do udziału w „Wiel—

kiej Gali Finałowej - Teraz Polska”, 
która odbędzie się w Warszawie.

Formularze można również znaleźć 
—na stronie internetowej florekentertain 

ment.org. Prosimy o ich dokładne wypeł —
nienie i przesłanie drogą elektroniczną 
na adres: konkurs@florekentertainment.
org (do 31 marca 2017 roku). □

EDYCJA

iv
WYBfTNY POLAK WE

UWAGA! Drobne ogłoszenia w G.K.: 1 €/słowo; przy powtórzeniach — od trzeciego razu — 0,7 €/słowo; ogłosze— 
nia ekspresowe — we Wkładce G.K.: 6 € („szukam pracy” — 4 €); przy powtórzeniach — 50% ceny; — „usługi”— do 10

KATOLICKI słów: — 8 € (powtórzenia 5 €), do 20 słów — 12 € (powtórzenia 8 €). Ogłoszenia umieszczamy dodatkowo na stronie 
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Niedroga francusko-polska firma pogrzebowa 1 ADWOKAT PRZY RADZIE ADWOKACKIEJ W PARYŻU

irg

pompes funebres polonia assistance Internationale 
przewożenie ciała do Polski • pogrzeby na terenie całej Francji 24/24 
Koszty trumny (lub urny) i transport do Polski od 2200 € TTC
Tel. 02 31 85 23 66 - mówimy po polsku &
(tłumaczenie i załatwianie formalności w urzędach)

Marta Cichosz
tel. 01 45 66 00 56 £

06 03 10 45 87J®71
81, bd de Grenelle 75015 Paris 
P mail: martacichosz@free.fr

Tel. 02 31 78 25 93 - mówimy po francusku
Fax 02 31 34 98 93 | e-mail: josefa.bazincourt@gmx.fr

Sprawy: karne, 
nieruchomości,

I pracy, spółek, handlowe, 
5 odszkodowań, administracyjne itp.

Reprezentowanie w sądach, konsultacje prawne.

DENTYSTKA POLSKA 
DLA DZIECI i DOROSŁYCH 

Dr Mariola Tuliszkiewicz
01 42 33 30 58; 06 43 98 83 66
45, rue du Caire - 75002 Paris

Akceptuję CMU AME

Wszelaka pomoc prawna w administracji francuskiej.
Edyta -T. 06 22 72 26 68;

e-mail: edyta-anne@hotmail.fr

Dr Danuta Baranowicz-Schouker 
chirurgien- dentiste 
33, rue Poissonniere - 75002 Paris, M° Bonne Nouvelle 

tel. 01 42 33 60 31; 06 20 25 08 15 
- CMU dzieci i dorośli; (mówimy po polsku)

- TŁUMACZENIA -
Stanisław Bocianowski - dr Prawa

- Tłumacz Przysięgły przy Sądzie Apelacyjnym 
w Wersalu i Sądzie Kasacyjnym w Paryżu.

105 bis, Bd de Grenelle, 75015 Paryż
Tel/fax : 01 43 06 00 70, 06 17 98 60 20, e-mail: bocianowski@sfr.ir

03 
O.
O - Naprawa komputerów, instalowanie 

programów, wymiana podzespołów.
T. 06 98 42 59 75

• DEMENAGEMENT - TRANSPORT - AUTOLAWETA 
PRZEPROWADZKI, - WYWÓZ GRUZU

Tel. 06 30 40 49 49 O.

Rozliczenia księgowe. 
06 62 90 02 39

TRANSPORT:
- wywóz gruzu, - dowóz materiałów, - przeprowadzki.

Tel. 06 98 58 86 36

PSYCHOLOG-TERAPEUTA:
TEL. 01 45 88 58 60

udziela pomocy w przypadku: 
problemów życiowych, depresji, ciężkich chorób, żałoby...

Poradnictwo legalne

I

• Luxsus - PRZEWÓZ OSÓB i TOWARÓW DO POLSKI -
Olszyna, Wrocław, Katowice, Kraków, Rzeszów.

Tel. 06 62 75 50 06; 01 42 38 63 20; (00 48 12) 284 12 50!

9 ITAKA
* Centnim PaSnildwBA R 
» Łudd gagintewch I

POMÓŻ ZAGINIONYM WRÓCIĆ DO DOMU

www.zaginieni.pl, e-mail: itaka@zaginieni.pr teł. (00 48) 22 654 70 70^

Mikołaj Majewski
22 stycznia 2017 r. w Paryżu (Francja) zaginął Mikołaj Majewski. Za
giniony ma 22 lata, 180 cm wzrostu i brązowe oczy. W dniu zaginię
cia ubrany był w czarną zimową kurtkę z kapturem, spodnie dresowe i 
buty sportowe. Miał ze sobą czarno-szary plecak.

-

Ktokolwiek widział Mikołaja Majewskiego lub ma jakiekolwiek 
informacje o jego losie proszony jest o kontakt z ITAKĄ - Centrum Poszu
kiwań Ludzi Zaginionych pod całodobowym numerem +48 22 654 70 70. Można również na--
pisać w tej sprawie do ITAKI: itaka@zaginieni.pl. Naszym informatorom gwarantujemy dyskrecję.
Zdjęcie Mikołaja Majewskiego oraz innych zaginionych: www.zaginieni.pl
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Association Pokost-Passerelle
AIDE AUX POLONAIS VIVANT DANS L ’ I M M I G R AT I O M

Biuro Socjalne
Stowarzyszenia Pomost—Passerelle prowadzi Biuro socjalne, znajdujące się w pomieszczeniach Parafii Wniebowzięcia NMP 
w Paryżu, przy Polskiej Misji Katolickiej _ 263 bis, rue Saint Honore.

Biuro czynne jest w czwartki, w godzinach od 9.00 do 13.00.
Jego celem jest pomoc w uregulowaniu sytuacji prawnej, rodzinnej i bytowej oraz reintegracja społeczna zgłaszających się osób. 
Udzielana pomoc skierowana jest do osób, które znalazły się w ciężkiej sytuacji życiowej na emigracji, głównie bezdomnych
oraz uzależnionych.

Program
□

20 - 26 lutego 2017

PONIEDZIAŁEK 20 LUTEGO Przyroda i ludzie 1125 — Felieton 1135 Siódmy sakrament 1635 Dokument 1700 
800 Informacje 815 Wieś to też Polska 925 Poradnik szczęśliwego małżeństwa 1150 Film 1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 
Słowo Życia 930 Vatican Magazine 1000 Dokument 1200 Anioł Pański 1203 Infor- Informacje 1815 Westerplatte Młodych 

macje 1220 Film 1340 Św. na każdy dzień 1855 Przegląd tygodnika Niedziela 1900

20 LUTEGO Przyroda i ludzie 1125 - Felieton 1135
Poradnik szczęśliwego małżeństwa 11 50

Informacje 1015 Dokument 1125 Felieton 
1135 Film 1150 Retrospekcja 1155 Św. na 1345 Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Infor
każdy dzień 1200 Anioł Pański 1203 Infor- macje 1610 Na zdrowie 1630 Dokument
macje 1220 Dokument 1310 Dokument 1320 1700 Reportaż 1800 Anioł Pański 1805

Warto zauważyć 1 930 Dla dzieci 2000 
Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton 
2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje

Koncert życzeń 1410 Film 1550 Pytasz Informacje 1815 Rozmowy niedokończone 2140 Polski Punkt Widzenia 
i wiesz 1600 Informacje 1610 Sanktuaria 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci 
polskie 1630 Tydzień z Ziemi Św. 1650 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie 
Reportaż 1720 Św. na każdy dzień 1730 ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informa

I_

I -

SOBOTA 25 LUTEGO

Spotkanie Rodziny RM 1945 Dla dzieci cje 2140 Polski Punkt Widzenia
2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie 
ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informa 
cje 2140 Polski Punkt Widzenia

t_
I - CZWARTEK 23 LUTEGO

800 Informacje 815 Westerplatte Młodych 
855 Słowo Życia 900 Uniwersytet Biblijny 
1000 Informacje 1015 Felieton 1030 Św. na 
każdy dzień 1035 Polski Punkt Widze-k_

WTOREK 21 LUTEGO

800 Informacje 815 Polski Punkt Widze- nia 1100 Dla dzieci 1200 Anioł Pański 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 1203 Informacje 1 220 Warto zauważyć

>_ nia 11

800 Informacje 815 Polski Punkt Widze 
nia 835 Słowo Życia 840 Reportaż 910

k _

Papież Polak do Rodaków 1000 InformaI _

Na zdrowie 925 Św. na każdy dzień 930 1250 Film 1320 Siódmy sakrament 1345

Dokument 950 Dokument 1000 Informacje Reportaż 1400 Film 1445 Dokument 15
1015 Rozmowy niedokończone 1125 FelieI_ Plan naszego ojca 1600 Informacje 16

130
; 10

ton 1135 Reportaż 1200 Anioł Pański 1203 W Naszej Rodzinie 1700 Z PE 1730 Repor
cje 1015 Jak my to widzimy 1045 Tydzień Informacje 1220 Reportaż 1320 Reportaż taż 1800 Anioł Pański 1805 Informacje 1815 
z Ziemi Św. 1105 Mocni w wierze 1 135 1 350 Film 1550 Pytasz i wiesz 1600 Infor- Rozmowy niedokończone 1925 Przegląd 
Felieton 145 Reportaż 1200 Anioł Pański macje 1610 Rozrywka 1635 Przegląd tygo- tygodnika Niedziela 1930 Dla dzieci 2000 
1 203 Informacje 1 220 Film 1 350 Doku- dnika Źródło 1640 Reportaż 1710 Chcę żyć Informacje 2020 Różaniec 2050 Felieton
ment 1400 Mojżesz — film 1500 Wywiad 
1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610

— film 1725 Przegląd tygodnika Niedziela 2100 Apel Jasnogórski 2120 Informacje
1730 Reportaż 1800 Anioł Pański 1 805 2140 Polski Punkt Widzenia

Jestem mamą 1630 Kalejdoskop Młodych Informacje 1815 Rozmowy niedokończone
1650 Aktualności WSKSiM 1700 Życie 1925 Św. na każdy dzień 1930 Dla dzieci NIEDZIELA____________ 26 LUTEGO
Monastyczne — dokument 1730 Reportaż 2000 Informacje 2020 Różaniec 2050 Felie- 800 Słowo Życia 805 Polski Punkt Widze

; 15

I_ I _
1800 Anioł Pański 1805 Informacje 18 
Rozmowy niedokończone 1 925 Św. na
każdy dzień 1930 Dla dzieci 2000 Infor
macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 2100 
Apel Jasnogórski 2120 Informacje 2140 
Polski Punkt Widzenia

ŚRODA

ton 2100 Apel Jasnogórski 2120 
cje 2140 Polski Punkt Widzenia

Informa- nia 830 Z PE 900 Dla dzieci 915 Felieton
925 Św. na każdy dzień 930 Msza Św. 1030

PIĄTEK 24 LUTEGO dzieci 1110
Przegląd tygodnika Niedziela 1035 Dla

Dokument 1120 Dokument
800 Informacje 815 Polski Punkt Widze 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 910

k_ 1200 Anioł Pański 1220 Wieś to też Polska
1330 Papież Polak do Rodaków 1410 Film 

Rozrywka 935 Św. na każdy dzień 945 Duc 1555 Św. na każdy dzień 1600 Informacje
22 LUTEGO in altum 1000 Informacje 1O15 Rozmowy 1610 Koncert życzeń 1700 Dokument 1730

800 Informacje 815 Polski Punkt Widze- niedokończone 1125 Felieton 1135 Wywiad Reportaż 1800 Anioł Pański 1805 Infor 
nia 840 Słowo Życia 845 Dla dzieci 900 1200 Anioł Pański 1203 Informacje 1220 macje 1815 Rozmowy niedokończone 1925 
Kalejdoskop Młodych 920 Aktualności Film 1425 Św. na każdy dzień 1430 Repor- Retrospekcja 1930 Dla dzieci 2000 Infor’

k _

WSKSiM 925 Po cóż są nam święci? — film taż 1455 Słowo Życia 1500 Koronka do macje 2020 Różaniec 2050 Felieton 21 
935 Sanktuaria polskie 955 Św. na każdy Bożego Miłosierdzia 1520 Mocni w wierze Apel Jasnogórski 2120 Informacje 21
dzień 1000 Audiencja Generalna 1100 1550 Pytasz i wiesz 1600 Informacje 1610 Film.

I 00 

40

□
TV Trwam: ul. Św. Józefa 23/35; 87-100 Toruń

TYLKO POLSKIE FILMY,

Legalnie i bezpłatnie na www.polvod.pl

http://www.polvod.pl
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UBEZPIECZENIA PO POLSKU Grażyna Lubicz Fernandes
SwissLife tel. oi 39 64 38 36; 06 73 47 94 20 • fax: 01 34 17 43 51 e-mail: grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr

BP 27 - 14, Residence du Lac - 95880 Enghien Les Bains (północne przedmieście Paryża).
KOMPLETNA OBSŁUGA KLIENTA PO POLSKU

Numer pośrednika ubezpieczeń: 07 007 704, w rejestrze ORIAS - www.orias.fr; Instancja kontroli ACP

|T|Y|P|
POLONIA Program TV 20 - 26 lutego 2017

PONIEDZIAŁEK 20 LUTEGO — serial 1325 O mnie się nie martw - serial
800 Pytanie na śniadanie 1100 Historia 1425 Sekret Herberta Klose raz jeszcze —
żywa — reportaż 1135 Koncert Artura Rojka 
1225 Krótka historia — felieton 1235 Wiado
mości 1250 Barwy szczęścia — serial 1325 
Ranczo — serial 1420 Oczy w oczy 1450 1200

dokument 1525 Tańczący z naturą — dokuI -

Domisie 1720 Krótka historia — felieton 1730
Teleexpress 1750 Racja stanu 1825 Było 
nie minęło 1855 Na sygnale — serial 1925

ment 1555 Astronarium — magazyn 1630 Wolny Ekran — magazyn 1945 Dobranocka
Galeria — serial 1655 Moliki książkowe — 2000 Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda

Muzeów — reportaż 1520 Smaki polskie —
magazyn 1705 Mój zwierzyniec — magazyn 2050 Na dobre i na złe — serial 2150 PoloI -

magazyn 1540 Medycyna i Ty 1555 Sonda express 1755 Kwartet — magazyn 1825 Studio 
2 1630 Galeria — serial 1655 Supełkowe Wschód 1855 Barwy szczęścia — serial 1925
ABC — magazyn 1720 Krótka historia — felieI_

1720 Krótka historia — felieton 1730 Tele- nia 24 2210 Rozmowa Polonii 2225 Halo

Wilnoteka — magazyn 1945 Dobranocka

Polonia — magazyn 2320 Przeboje polskich 
seriali — koncert 015 Racja stanu 045 Las

ton 1730 Teleexpress 1755 Kulturalni PL 2000 Wiadomości 2035 Sport 2040 Pogoda
bliżej nas — magazyn 115 Domisie 145 Dobra 
nocka 200 Wiadomości

I -

— magazyn 1855 Barwy szczęścia — serial 2050 Egzamin z życia — serial 2150 Polonia
1925 Nad Niemnem — magazyn 1945 DobraI - 24 2210 Rozmowa Polonii 2225 Halo PoloI - SOBOTA 25 LUTEGO
nocka 2000 Wiadomości 2035 Sport 2040 nia — magazyn 2315 Sekret Herberta Klose 
Pogoda 2050 O mnie się nie martw — serial raz jeszcze — dokument 010 Studio Wschód
2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii 2225 

Halo Polonia — magazyn 2315 Niebieskie
045 Galeria — serial 115 ABC wszystko wie

— dla dzieci 130 Mój zwierzyniec — magazyn
kwiaty — dokument 010 Tańczący z naturą 145 Dobranocka 200 Wiadomości

— dokument 045 Galeria — serial 115 Supeł
kowe ABC — magazyn 140 Dobranocka 145
Dobranocka 200 Wiadomości

CZWARTEK 23 LUTEGO

730 Pytanie na śniadanie 1045 Polonia 24 
1105 Rozmowa Polonii 1120 Halo Polonia — 
magazyn 1210 Ojciec Mateusz — serial 1305 
Na dobre i na złe — serial 1405 Gwiazdy 
Sylwestra w Zakopanem — reportaż 1505 

Okrasa łamie przepisy — magazyn 1530
Tańczący z naturą — dokument 1600 KultuI -

WTOREK 21 LUTEGO

800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24 ralni PL — magazyn 1700 Słownik polsko@ 
1125 Rozmowa Polonii 1140 Halo Polonia — polski 1730 Ranczo — serial 1755 M jak

800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24
magazyn 1225 Krótka historia — felieton 1235 

Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial
1125 Rozmowa Polonii 1140 Halo Polonia — 1325 M jak miłość — serial 1420 Egzamin 
magazyn 1225 Krótka historia — felieton 1235 z życia — serial 1515 Wilnoteka — magazyn 
Wiadomości 1250 Barwy szczęścia — serial 1535 Las bliżej nas — magazyn 1600 Jak to

miłość — serial 1850 Mów mi Mistrzu 1945
Dobranocka 2000 Wiadomości 2030 Sport 
2035 Pogoda 2045 Strażacy — serial 2i40 

Chaos — film 2350 Program rozrywkowy 015

1325 Ogłoszenie matrymonialne — film 1430 działa
Słownik polsko@polski 050 M jak miłość —

—
Niebieskie kwiaty — dokument 1525 Zako- 1655 Polskie Zwierzęta w niebezpieczeń

magazyn 1630 Galeria — serial serial 145 Dobranocka 200 Wiadomości
I -

chaj się w Polsce — magazyn 1555 Sonda stwie — reportaż 1710 Kaktus i Mały — serial NIEDZIELA 26 LUTEGO
2 1630 Galeria — serial 1655 Mali światowcy 1720 Krótka historia — felieton 1730 Tele- 810 1200 Muzeów — reportaż 840 Smaki
1720 Krótka historia — felieton 1730 Tele- express 1750 Polska z Miodkiem — felieton polskie(2) —
express 1750 Polska z Miodkiem — felieton 1755 Naszaarmia.pl — magazyn 1820 HistoI -
1755 Niedziela z Jerzym Satanowskim 1840 ria żywa — reportaż 1855 Barwy szczęścia
Pod Tatrami — magazyn 1855 Barwy szczęI_ — serial 1925 Informacje kulturalne ekstra
ścia — serial 1925 Flesz historii — reportaż 1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2020

1945 Dobranocka 2000 Wiadomości 2030

Sport 2035 Pogoda 2050 Ojciec Mateusz —
serial 2150 Polonia 24 2210 Rozmowa PoloI -

Komisarz Alex — serial 2110 KFPP Opole 
2014 2150 Polonia 24 2210 Rozmowa Polonii 
2225 Halo Polonia — magazyn 2310 Festiwal

nii 2225 Halo Polonia — magazyn 2315 Koło 7 Kultur — koncert 2340 Warto rozmawiać 
historii — reportaż 2345 Ktokolwiek widział 045 Galeria — serial 110 Polska z Miodkiem
ktokolwiek wie — magazyn 015 1200 Muzeów felieton 115 Polskie Zwierzęta w niebez-

— reportaż 045 Galeria — serial 110 Polska pieczeństwie — reportaż 130 Kaktus i Mały
z Miodkiem — felieton 115 Mali światowcy — serial 140 Dobranocka 200 Wiadomości 
145 Dobranocka 200 Wiadomości

ŚRODA
PIĄTEK

700 Program ekumeniczny 730 ABC wszystko 1125

magazyn 905 Wolny Ekran —
magazyn 920 Polska z Miodkiem — felieI_

ton 930 Ziarno — magazyn 1000 Tajemnice 
dzikich zwierząt — magazyn 1015 Program
muzyczny 1050 W piątą stronę świata —
serial 1145 Między ziemią a niebem — maga
zyn 1200 Anioł Pański 1215 Między ziemią 

a niebem — magazyn 1300 Msza św.- kościół 
akademicki KUL św. Krzyża w Lublinie 1420 
Turystyczna jazda 1440 Lepiej być piękną 
i bogatą — komedia 1630 Rodzinka.pl(2) — 
serial 1725 Polska z Miodkiem — felieton 
1730 Teleexpress 1755 M jak miłość — serial 
1850 Oczy w oczy 1925 Tajemnice dzikich

24 LUTEGO zwierząt — magazyn 1945 Dobranocka 2000

22 LUTEGO 800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 24 Wiadomości 2030 Sport 2035 Pogoda 2045
Rozmowa Polonii 1140 Halo Polonia

wie — dla dzieci 740 Mój zwierzyniec — maga
zyn 800 Pytanie na śniadanie 1105 Polonia 
24 1125 Rozmowa Polonii 1140 Halo Polo
nia — magazyn 1225 Krótka historia — felie
ton 1235 Wiadomości 1250 Barwy szczęścia

I -

I_

— magazyn 1225 Krótka historia — felieton
1235 Wiadomości 1250 Na sygnale — serial

Ranczo — serial 2145 Nocne Graffiti — film 
2330 Reportaż 2355 Zakochaj się w Polsce 

— magazyn 025 Polska z Miodkiem — felie-
1325 M jak miłość — serial 1425 Komisarz ton 035 M jak miłość — serial 125 Tajemnice 
Alex — serial 1520 Warto rozmawiać 1620 dzikich zwierząt — magazyn 145 Dobranocka
Okrasa łamie przepisy — magazyn 1655 200 Wiadomości. □

Telewizja Polska S.A. - ul. Jana Pawła Woronicza 17; 00-999 Warszawa

http://www.glos-katolicki.eu
mailto:grazyna.fernandes.ag@swisslife.fr
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